
1lk>snkjh ys[kkadu μ vk/kjHkwr vo/kj.kk,¡

vHkh rd vkius ,dy LokfeRo osQ foÙkh; fooj.kksa osQ ckjs esa lh[kk
gSA vr% tc O;olk; foLrkfjr gksrk gS rc O;olk; dh ns[kHkky
rFkk mlosQ tksf[keksa dks mBkus osQ fy, vfèkd iw¡th ,oa vfèkd
ekuo lalkèkuksa dh vko';drk gksrh gSA ,slh ifjfLFkfr;kssa esa
O;olk;h yksx lk>snkjh dks viukdj laxBu dh jpuk djrs gSaA
lk>snkjh iQeZ osQ fy, ys[kkadu dh oqQN viuh fof'k"Vrk,¡ gksrh
gSaA mnkgj.k osQ fy,, ,d lk>snkjh iQeZ rc vfLrRo esa vkrh gS
tc de ls de nks O;fDr ,d lkFk feydj O;olk; dks izkjaHk
djus ij lger gksrs gSa vkSj ykHk dk foHkktu djrs gSaA mÙkjnkf;Ro
fuHkkus osQ lkFk&lkFk izkIr gksus okys ykHkksa dks lk>snkjksa }kjk ogu
fd;k tkrk gSA lk>snkjksa osQ chp cgqr lkjs eqíksa ij, laHkor% dksbZ
fof'k"V vuqcaèk ugha gks ldrk_ ,slh fLFkfr;ksa esa Hkkjrh; lk>snkjh
vf/fu;e 1932 ykxw gksrk gSA Bhd blh izdkj ls, blesa cgqr lkjs
ysu&nsu gksrs gSa tSls fd iw¡th ij C;kt, vkgj.kksa ij C;kt, rFkk
lk>snkj osQ iw¡th [kkrs dk vuqj{k.k o mldh fof'k"Vrk,¡A lk>snkj
dh e`R;q ;k tc fdlh u, lk>snkj dks iQeZ esa 'kkfey djuk gS_
rc ,slh fof'k"V ifjfLFkfr;ksa esa ys[kkadu esa fo'ks"k izfriknu dh
vko';drk iM+ tkrh gSA blfy, ,slh ifjfLFkfr;ksa esa ys[kkadu esa
fof'k"V fu:i.kksa dh t+:jr iM+rh gS ftUgsa Li"V djus dh
vko';drk gksrh gSA

;g vè;k; lk>snkjh ys[kkadu osQ vkèkkjHkwr igyqvksas dh O;k[;k
izLrqr djrk gS] tSls fd ykHk dk foHkktu, iw¡th [kkrs dk vuqj{k.k
vkfnA blesa lk>snkj dh izfof"V, vodk'k xzg.k, e`R;q rFkk iQeZ osQ
fo?kVu tSlh ifjfLFkfr;ksa osQ fu"iknu dks vuqorhZ vè;k;ksa esa izLrqr
fd;k x;k gSA

vf/xe mís';

bl vè;k; dks i<+us osQ mijkar
vki %

 lk>snkjh dks ikfjHkkf"kr dj
losaQxs rFkk mldh vfuok;Z
fof'k"Vrk,¡ lwphc¼ dj losaQxs_

 lk>snkjh foys[k dk vFkZ le>
losaQxs rFkk bldh fo"k; oLrq
dk mYys[k dj losaQxs_

 Hkkjrh; lk>snkjh vfèkfu;e
1932 osQ mu izklafxd izkoèkkuksas
dks igpku losaQxs_ tks ys[kkadu
izfØ;k osQ fy, mi;qDr gSa_

 fLFkj ,oa vfLFkj iw¡thi¼fr osQ
varXkZr lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs
rS;kj dj losaQxs_

 lk>snkjksa esa ykHk gkfu foHkkftr
dj losaQxs vkSj ykHkμgkfu
fofu;kstu [kkrk rS;kj dj
losaQxs_

 iw¡th rFkk vkgj.kksa ij fofHkUu
fLFkfr;ks a osQ varxZr C;kt
ifjdyu dj losaQxs_

 lk>snkjk s a dks iznÙk U;wure
ykHk&jkf'k dh xkjaVh ls lacafèkr
ys[kk O;ogkjksa dks le> losaQxs_

 lk>snkjksa osQ [kkrksa esa iwoZ =kqfV;ksa
osQ la'kks/uks a gsrq vko';d
lek;kstu dj losaQxs_

 ,d lk>snkjh iQeZ osQ vafre
[kkrksa dks rS;kj dj losaQxsA
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2 ys[kk'kkL=k & lk>snkjh [kkrs

1-1 lk>snkjh dh izÑfr

tc nks ;k nks ls vfèkd O;fDr ,d O;olk; LFkkfir djus vkSj mlosQ ykHkksa ,oa gkfu;ksa dh Hkkxhnkjh
osQ fy, lger gksrs gSa rks os lk>snkjh ;k Hkkxhnkjh esa ekus tkrs gSaA lk>snkjh osQ ckjs esa, Hkkjrh; lk>snkjh
vfèkfu;e 1932 osQ vuqHkkx 4 esa crk;k x;k gS fd ^^lk>snkjh mu O;fDr;ksa osQ chp ,d lacaèk gS tks
,d ,sls O;olk; osQ ykHk dks ck¡Vus osQ fy, lger gS ftldk lapkyu mu lcosQ }kjk ;k muesa ls fdlh
,d osQ }kjk fd;k tkrk gSA**

tc ,d O;fDr fdlh vU; O;fDr osQ lkFk O;fDrxr :i ls lk>snkjh esa lfEefyr gksrk gS rks mls
^lk>snkj* dgrs gSa vkSj ,d lkFk feydj ̂ iQeZ* dgykrs gSaA ftl uke osQ varxZr O;olk; lapkfyr gksrk
gS mls ^iQeZ dk uke* dgrs gSaA ,d lk>snkjh iQeZ esa lk>snkjksa }kjk bls laLFkkfir djus osQ vykok vU;
dksbZ lÙkk ugha gksrh gSA vr% lk>snkjh dh vfuok;Z ,oa egRoiw.kZ fof'k"Vrk,¡ gSa%

1- nks ;k nks ls vfèkd O;fDr μ lk>snkjh xBu esa ,d leku y{; osQ lkFk de ls de nks
O;fDr;ksa dks lkFk vkuk pkfg,A nwljs 'kCnksa esa ,d iQeZ osQ xBu esa de ls de nks lk>snkj
gks ldrs gSaA gkyk¡fd ;gk¡ ij ,d iQeZ dk xBu djus osQ fy, O;fDr;ksa dh vf/dre la[;k
dh ,d lhek gSA

2- vuqcaèk ;k le>kSrk μ lk>snkjh nks ;k nks ls vfèkd O;fDr;ksa osQ chp vuqcaèk ;k le>kSrs dk
gh ifj.kke gksrh gS tks O;olk; pykrs o ykHk&gkfu ck¡Vrs gSaA vr% O;olk; pykus rFkk
vkilh laca/ksa osQ fy, le>kSrk (vuqcaèk) lk>snkjksa osQ chp ,d vkèkkj gksrk gSA ;g vko';d
ugha gS fd lk>snkjksa osQ chp le>kSrk fyf[kr :i esas gksA ,d ekSf[kd le>kSrk Hkh oS/ gS
ysfdu fdlh Hkh fookn ls cpus osQ fy,, ;g izkFkfedrk nh tkrh gS fd lk>snkj ,d fyf[kr
le>kSrk djsaA

3- O;olk; μ le>kSrk fdlh O;olk; dks pykus osQ fy, fd;k tkuk pkfg,A fdlh ifjlaifÙk ek=k
osQ lg&LokfeRo ls Lor% lk>snkjh dk xBu ugha gks tkrk gSA mnkgj.k osQ fy,, ;fn jksfgr ,oa
lfpu la;qDr :i ls ,d Hkw&Hkkx [kjhnrs gSa rks os ml ifjlaifÙk osQ la;qDr :i ls IykV~l osQ
ekfyd gSa] lk>snkj ughaA ysfdu ;fn os ;g dk;Z ykHk dekus osQ fy, djrs gSa vkSj ykHk osQ
fy, t+ehu dks [kjhnrs o csprs gSa rks mUgsa lk>snkj dgk tk,xkA

4- ikjLifjd vfHkdj.k μ lk>snkjh dk ,d O;olk; lHkh lk>snkjksa }kjk ;k fiQj muesa ls fdlh
,d }kjk pyk;k tk ldrk gSA bl dFku osQ nks egRoiw.kZ vk'k; gksrs gSaA igyk, O;olk; pykus
osQ fy, izR;sd lk>snkj vfèkÑr gSA nwljs, lHkh lk>snkjksa osQ chp vkil esa ,d ikjLifjd ,tsalh
dk lacaèk fo|eku gSA izR;sd lk>snkj O;olk; pykus osQ fy, izeq[k gksus osQ lkFk&lkFk nwljs
lk>snkjksa osQ fy, ,d vfHkdÙkkZ Hkh gSA og vius dke osQ }kjk nwljksa dks iQeZ osQ O;olk; osQ
fgr esas vkc¼ dj ldrk gS rFkk nwljksa osQ dkeksa ls muosQ lkFk lac¼ gks ldrk gSA ikjLifjd
vfHkdj.k dk lacaèk vR;ar egRoiw.kZ gS] D;ksafd ;fn ikjLifjd vfHkdj.k (,tsalh) osQ rÙo dk
vHkko gS rks dksbZ dg ldrk gS fd ;gk¡ rFkkdfFkr lk>snkjh ugha gSA
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3lk>snkjh ys[kkadu — vk/kjHkwr vo/kj.kk,a¡

5- ykHk dk foHkktu μ lk>snkjh ;k Hkkxhnkjh dk ,d vU; egRoiw.kZ rRo ;g gS fd lk>snkjksa osQ
chp le>kSrk fuf'pr :i ls O;olk; osQ ykHkksa ,oa gkfu;ksa dks ck¡Vus osQ fy, gksuk pkfg,A ;|fi
lk>snkjh vfèkfu;e osQ varxZr ifjHkk"kk osQ fooj.k esa lk>snkjh dks mu yksxksa osQ chp lacaèk osQ
:i esa crk;k x;k gS tks O;olk; osQ ykHkksa dks ck¡Vus osQ fy, lger gksrs gSa] ftlesa gkfu Hkh
udkjkRed ykHk osQ :i esa ykxw gksrh gSA vr% ykHkksa dh Hkkxhnkjh osQ lkFk&lkFk gkfu;ksa dh
Hkkxhnkjh Hkh egRoiw.kZ gSA gkyk¡fd] ;fn oqQN yksx /ekFkZ dk;Z&dykiksa osQ fy, fdlh izdkj dk
le>kSrk djrs gSa rks bls lk>snkjh ugha dgk tk,xkA

6- lk>snkjh osQ mÙkjnkf;Ro μ izR;sd lk>snkj la;qDr :i ls nwljs lk>snkjksa osQ lkFk rFkk Lora=k :i
ls Hkh, iQeZ osQ lHkh dk;ks± osQ fy, mÙkjnk;h gksrk gS] tc rd fd og ,d lk>snkj gSA osQoy
;gh ugha, ,d lk>snkj osQ ,d iQeZ osQ fy, vlhfer mÙkjnkf;Ro gksrs gSaA vr% iQeZ osQ dkeksa
osQ fy, ,d lk>snkj dh ftEesnkjh la;qDr :i ls lac¼ gksrh gSa rFkk mldh ifjlaifr;kW Hkh iQeZ
osQ ½.k pqdkus gsrq vkc¼ gksrh gSaA

1-2 lk>snkjh foys[k

lk>snkjh dk vfLrRo lk>snkjksa osQ chp le>kSrs osQ ifj.kkeLo:i vkrk gSA ;g le>kSrk fyf[kr ;k ekSf[kd
gks ldrk gSA ;|fi lk>snkjh vf/fu;e osQ vuqlkj le>kSrk fuf'pr :i ls fyf[kr gksuk visf{kr ugha
gksrkA rFkkfi tc Hkh ;g fyf[kr esa gks_ ftl vfHkys[k esa lk>snkjksa osQ chp le>kSrs osQ fooj.k lekfgr
gksa rks, ,sls vfHkys[k dks lk>snkjh foys[k dgrs gSaA lkekU; rkSj ij, lk>snkjksa osQ chp lacaèkksa dks izHkkfor
djus okys lHkh igyqvksa dh lwpuk lekfgr gksrh gS_ ftlesa O;olk; osQ mís';, izR;sd lk>snkj }kjk iw¡th
fuos'k dh ek=kk, lk>snkjksa }kjk ykHkksa ,oa gkfu;ksa dh Hkkxhnkjh dk vuqikr rFkk iw¡th ij C;kt rFkk Í.kksa
ij C;kt vkfn dh lk>snkjksa dh gdnkjh dh ckrsa lfEefyr gksrh gSaA

lk>snkjh foys[k dh 'krks± dks lHkh lk>snkjksa dh lgefr ls cnyk tk ldrk gSA foys[k dks LVkai
vfèkfu;e (LVSai ,DV) osQ izko/ku osQ vuqlkj mfpr izdkj ls izk:fir ,oa rS;kj fd;k tkuk pkfg, vkSj
vfèkekur% jftLVªkj osQ lkFk iathÑr djk;k tkuk pkfg,A

lk>snkjh foys[k dh fo"k;&oLrq

lk>snkjh foys[k esa lkekU;r% fuEufyf[kr fooj.k gksrs gSa%
 iQeZ dk uke ,oa irk rFkk mldk eq[; O;olk;_
 lHkh lk>snkjksa osQ uke o irs_
 izR;sd lk>snkj }kjk yxkbZ xbZ iw¡th dh jkf'k_
 iQeZ dh ys[kkadu vofèk_
 lk>snkjh izkjaHk djus dh frfFk_
 cSad [kkrksa dk lapkyu djus osQ ckjs esa fu;e_
 ykHk ,oa gkfu osQ foHkktu dk vuqikr_
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4 ys[kk'kkL=k & lk>snkjh [kkrs

 iw¡th, Í.kksa ,oa vkgj.kksa vkfn ij C;kt dh nj_
 vaosQ{kd dh fu;qfDr dk rjhdk, ;fn dksbZ gks_
 osru, deh'ku vkfn, ;fn fdlh lk>snkj dks ns; gks_
 izR;sd lk>snkj osQ vfèkdkj, dÙkZO; rFkk mÙkjnkf;Ro_
 ,d ;k vfèkd lk>snkjksa osQ fnokfy,iu osQ dkj.k iSnk gksus okyh gkfu dk fu"iknu_
 iQeZ osQ fo?kVu ij [kkrksa dk fuiVkjk_
 lk>snkjksa osQ chp gksus okys vkilh fooknksa dk fuiVku_
 ,d lk>snkj dk izos'k, lsokfuo`fÙk rFkk e`R;q dh fLFkfr esa vuqikfyr fd, tkus okys

fu;e_ rFkk
 O;olk; lapkyu ls lacafèkr dksbZ Hkh vU; elykA

lkekU;r%] ,d lk>snkjh foys[k osQ varxZr os lHkh elys lekfgr gksrs gSa tks lk>snkjksa osQ chp lacaèkksa
dks izHkkfor djrs gSaA gkyk¡fd ;fn oqQN fof'k"V eqíksa ij foys[k esa vfHkO;fDr ugha gqbZ gS rks ,slh
fLFkfr esa Hkkjrh; lk>snkjh vfèkfu;e 1932 osQ izkoèkku ykxw gksaxsA

1-2-1 ys[kkadu gsrq vuqowQy izko/ku

lk>snkjh [kkrksa dks izHkkfor djus okys egRoiw.kZ izkoèkku fuEuor gSa%
(v) ykHk o gkfu foHkktu vuqikr μ ;fn le>kSrk foys[k ykHk foHkktu vuqikr ij vLi"V ;k ekSu

gS rc iQeZ osQ ykHk o gkfu dks lHkh lk>snkjksa }kjk cjkcj foHkkftr fd;k tkrk gS] pkgs iQeZ
esa muosQ }kjk yxkbZ xbZ iw¡th dh Hkkxhnkjh oqQN Hkh gksA

(c) iw¡th ij C;kt μ iQeZ esa yxkbZ xbZ iw¡th jkf'k ij dksbZ Hkh lk>snkj C;kt ikus osQ fy,, oLrqr%
vfèkÑr ugha gSA

(l) vkgj.k ij C;kt μ ;fn foys[k esa bl ckjs esa dksbZ mYys[k ugha gS rks lk>snkjksa }kjk fudkyh
xbZ (vkgfjr) jkf'k ij dksbZ C;kt ugha fy;k tk,xkA

(n) izo`¼ jkf'k ij C;kt μ ;fn dksbZ lk>snkj iQeZ osQ O;olk; osQ mís'; gsrq izo`¼ jkf'k yxkrk gS
rks og bl jkf'k ij C;kt ikus osQ fy, vfèkÑr gksxk tks mls 6% izfro"kZ dh nj ls ns; gksxhA

(;) iQeZ osQ dk;ks± gsrq ikfjJfed μ dksbZ Hkh lk>snkj iQeZ osQ O;olk; pykus osQ fy, fdlh izdkj
dk osru ;k ikfjJfed ikus dk rc rd gdnkj ugha gS tc rd fd bl ckjs esa lk>snkjh foys[k
esa dksbZ izkoèkku u fn;k x;k gksA

mijksDr izkoèkkuksa osQ vykok, Hkkjrh; lk>snkjh vfèkfu;e ;g Li"VhÑr djrk gS fd lk>snkjksa osQ chp
le>kSrs esa ;g fo"k; egÙo j[krs gSaA

(v) ;fn ,d lk>snkj iQeZ osQ fdlh ysu&nsu ls vius fy, dksbZ ykHk izkIr djrk gS ;k iQeZ ls
lacafèkr ifjlaifÙk O;olk; bLrseky djrk gS ;k mlosQ fy, iQeZ dk uke bLrseky djrk gS rks
og iQeZ osQ fy, fdlh Hkh ykHk ;k Hkqxrku osQ fy, mÙkjnk;h gksxkA

(c) ;fn ,d lk>snkj iQeZ osQ O;olk; osQ leku gh fdlh O;olk; dks pykrk gS ;k og iQeZ ls
izfr;ksfxrk djrk gS rks og iQeZ osQ fy, mÙkjnk;h gksxk o vius O;olk; ls izkIr ykHkksa dks iQeZ
osQ fy, ns; gksxkA
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Lo;a tk¡fp,& 1

1- eksgu vkSj ';ke ,d iQeZ osQ lk>snkj gSaA ;fn mudk lk>snkjh foys[k fuEufyf[kr ekeyksa esa ewd
gS rks vki crk,¡ fd D;k muosQ nkos oSèk gSa\
(i) eksgu ,d lfØ; lk>snkj gSA og izfro"kZ 10,000 #- dk osru pkgrk gSA
(ii) ';ke us iQeZ dks ,d izo`¼ Í.k fn;k gqvk gS_ og izfro"kZ 10% dh nj ls C;kt dk nkok

djrk gSA
(iii) iQeZ esa iw¡th osQ :i esas eksgu us 20,000 #- rFkk ';ke us 50,000 #- fn, gSaA eksgu cjkcj

ykHk pkgrk gSA
(iv) ';ke viuh iw¡th ij 6% izfro"kZ dh nj ls C;kt izkIr djuk pkgrk gSA

2- vki crk,¡ fd fuEufyf[kr dFku lgh gS ;k xyrA
(i) lk>snkjksa osQ chp fcuk fdlh fyf[kr lke>kSrs osQ ,d oS/ lk>snkjh xfBr dh tk ldrh gSA
(ii) izR;sd lk>snkj O;olk; dks izeq[k :i ls pykus osQ lkFk&lkFk nwljs lk>snkj osQ fy, vfHkdrkZ

dk Hkh dke djrk gSA
(iii) ,d cSafdx iQeZ esa vf/dre lk>snkjksa dh la[;k 20 rd gks ldrh gSA
(iv) lk>snkjksa osQ chp fookn osQ lekèkku dh izfof/ lk>snkjh foys[k dk Hkkx ugha gks ldrh gSA
(v) ;fn foys[k ekSu gS rks lk>snkj }kjk vkgfjr jkf'k ij C;kt vuqikr 6% izfro"kZ dh nj ls ns; gksxkA
(vi) ;fn foys[k C;kt nj osQ ckjs esa ekSu gS rks iQeZ esa lk>snkj osQ Í.k ij 12% izfro"kZ dh nj

ls C;kt ns; gSA

1-3 lk>snkjh [kkrksa osQ fof'k"V igyw

lk>snkjh iQeZ osQ fy, ys[kkadu fu"iknu Bhd mlh izdkj ls gksrk gS ftl izdkj ls ,dy LokfeRo osQ
O;olk; okyh iQeks± dk gksrk gSA osQoy fuEufyf[kr igyw viokn Lo:i gSA

 lk>snkj osQ iw¡th [kkrs dk vuqj{k.k_
 lk>snkjksa osQ chp ykHk ,oa gkfu dk forj.k_
 fiNys ykHkksa osQ xyr fofu;ksx osQ fy, lek;kstu_
 lk>snkjh iQeZ dk iquxZBu_ rFkk
 lk>snkjh iQeZ dk fo?kVuA
Åij crk, x, izFke rhu igyqvksa dks vè;k; osQ vkxkeh vuqHkkxksa esa 'kkfey fd;k x;k gS rFkk 'ks"k

igyqvksa dks iqLrd osQ vuqorhZ vè;k;ksa esas lfEefyr fd;k x;k gSA

1-4 lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa dk vuqj{k.k

lk>snkjksa rFkk iQeZ ls lacafèkr lHkh ysu&nsu dks muosQ iw¡th [kkrksa osQ ekè;e ls [kkrksa esas vfHkysf[kr fd;k
tkrk gSA blosQ varxZr iw¡th osQ :i esa yxkbZ xbZ /ujkf'k, iw¡th dh fudklh, ykHk dk Hkkx, iw¡th ij C;kt,

vkgj.k ij C;kt, lk>snkj dk osru rFkk lk>snkj dk deh'ku vkfn 'kkfey gksrk gSA

Reprint 2025-26
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;gk¡ ij nks fof/;k¡ gSa ftuesa lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa dks vuqjf{kr fd;k tk ldrk gSA ;s gS% (i) fLFkj
iw¡th fof/] rFkk (ii) vfLFkj iw¡th fof/ gSA bu nksuksa osQ chp ;g varj fufgr gS fd D;k lk>snkj osQ iw¡th
[kkrs esa izR;{k :i ls iw¡th dh fudklh vfrfjDr@vkgj.k osQ :i esa ys[kkc¼ dh xbZ gSa vFkok ughaA

(v) fLFkj iw¡th fofèk μ fLFkj iw¡th fof/ osQ varxZr lk>snkjksa dh iw¡th rc rd fLFkj jgrh gS tc
rd fd lk>snkjksa osQ le>kSrs osQ vuqlkj vfrfjDr iw¡th dks lfUufo"V u fd;k tk, vFkok iw¡th
osQ ,d Hkkx dh fudklh u dh tk,A lHkh izdkj osQ ysu&nsu_ tSls fd YkkHk dh Hkkxhnkjh, iw¡th
ij C;kt, vkgj.k vkfn ,d vyx [kkrs esa vkysf[kr fd, tkrs gSa, ftls lk>snkj dk pkyw [kkrk
dgrs gSaA lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs ,d tek 'ks"k iznf'kZr djrs gSa tks fd lky&nj&lky rd Bhd
oSls gh 'ks"k jg ldrs gSa tc rd fd muesa bl vofèk osQ nkSjku vfrfjDr iw¡th dk lfUuos'k
;k vkgj.k u fd;k tk,A tcfd nwljh vksj pkyw [kkrk uke 'ks"k ;k tek 'ks"k izdV dj ldrk
gSA pkyw [kkrs osQ rqyui=k uke 'ks"k dks ifjlaifÙk dh rjiQ vkSj tek 'ks"k ;fn gS rks mldks
nsunkfj;ksa dh vksj iznf'kZr fd;k tkrk gSA
fLFkj iw¡th fofèk osQ varxZr iw¡th [kkrk ,oa pkyw [kkrk fuEuor iznf'kZr fd;k tkrk gS%

lk>snkj dk i¡wth [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
la- (#-) la- (#-)

cSad(iw¡th dk xxx izkjafHkd 'ks"k xxx

LFkk;h vkgj.k) (izkjafHkd 'ks"k)
tek 'ks"k (vafre 'ks"k) xxx cSad (uohu iw¡th lfUufo"V) xxx

xxx xxx

lk>snkjksa dk pkyw [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k
la- (#-) la- (#-)

izkjafHkd 'ks"k (;fn uke xxx 'ks"k (izkjafHkd 'ks"k tek xxx

'ks"k dk izkjafHkd 'ks"k gS) osQ ekeys essa)
vkgj.k xxx osru xxx

vkgj.kksa ij C;kt xxx deh'ku xxx

fofu;kstu xxx iw¡th ij C;kt
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(gkfu dk Hkkx) ykHk o gkfu fofu;kstu xxx

vafre 'ks"k (vafre 'ks"k xxx (ykHk dk Hkkx)
tek osQ ekeys esa) vafre 'ks"k (vafre 'ks"k xxx

tek osQ ekeysa esa)
xxx xxx

fp=k 1-1% fLFkj iw¡th fof/ osQ varxZr lk>snkj dk iw¡th vkSj pkyw [kkrk

(c) vfLFkj iw¡th fofèk μ vfLFkj iw¡th fofèk osQ varxZr osQoy ,d [kkrk vFkkZr iw¡th [kkrk gh
izR;sd lk>snkj osQ fy, rS;kj fd;k tkrk gSA blesas lHkh lek;kstu gksrs gSa tSls fd ykHk ,oa
gkfu dk Hkkx, iw¡th ij C;kt, lk>snkj dk osru ;k deh'ku vkfn lHkh lk>snkj osQ iw¡th[kkrs
esa lh/s vfHkysf[kr fd, tkrs gSa ftlosQ dkj.k iw¡th [kkrs dk 'ks"k le;&le; ij vfLFkj
(?kV&c<+) gksrk jgrk gSA ;gh dkj.k gS fd bl fofèk dks (?kV&c<+) vfLFkj iw¡th fofèk dgk
tkrk gSA fdlh Hkh funsZ'k osQ vHkko esa iw¡th [kkrs dks bl fofèk osQ }kjk rS;kj fd;k tkuk
pkfg,A bl iw¡th [kkrs dks (?kV&c<+) vfLFkj iw¡th osQ varxZr rS;kj djus gsrq fuEu izk:i
izLrqr gS%

lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk
uke tek

frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`-      jkf'k
la- (#-) la-       (#-)
'ks"k vk@yk (;fn vafre xxx 'ks"k vk@yk (;fn izkjafHkd xxx

'ks"k uke i{k esa gS) 'ks"k tek i{k ds gSa)

vkgj.k xxx cSad(iw¡th lfUufo"V ubZ)             xxx

vkgj.k ij C;kt xxx osru             xxx

ykHkμgkfu fofu;kstu xxx iw¡th ij C;kt                xxx

(gkfu dk Hkkx) YkkHkμgkfu fofu;kstu
vafre 'ks"k vk@ys xxx (ykHk dk Hkkx)
(;fn vafre 'ks"k     'ks"k vk@ys (;fn vafre     xxx

tek i{k esa gS)     'ks"k uke i{k esa gS)
xxx               xxx

fp=k 1-2 % vfLFkj iw¡th fof/ osQ varxZr lk>snkj iw¡th [kkrs dk izk:i
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1-4-1 fLFkj ,oa vfLFkj iw¡th [kkrksa osQ chp varj

fLFkj ,oa vfLFkj iw¡th fofèk osQ chp varj osQ eq[; fcanqvksa dks la{ksi esa fuEuor fn;k x;k gS%

varj osQ vkèkkj fLFkj iw¡th vfLFkj (?kV&c<+) iw¡th

(i) [kkrksa dh la[;k bl fofèk osQ varxZr izR;sd lk>snkj izR;sd lk>snkj dk ,d [kkrk gksrk gS
osQ fy, nks [kkrs vyx lqLFkkfir vFkkZr~ iw¡th [kkrk bl fofèk osQ varxZr
fd, tkrs gSa, vFkkZr~ ^iw¡th [kkrk* gksrk gSA
rFkk ^pkyw [kkrk* gksrs gSaA

(ii) lays[k laca/h ensa vkgj.k, osru, iw¡th ij C;kt vkfn vkgj.k, iw¡th ij C;kt vkfn osQ lHkh
osQ fy, lHkh lek;kstu pkyw [kkrksa lek;kstu iw¡th [kkrksa esa gLrkarfjr fd,
[kkrksa esa gLrkarfjr fd, tkrs gSa, tkrs gSaA
u fd iw¡th [kkrksa esaA

(iii)fLFkj 'ks"k iw¡th [kkrk 'ks"k lkekU;r% vifjofrZr iw¡th [kkrs dk 'ks"k lky&nj&lky
gh jgrk gS, osQoy oqQN fof'k"V ifjofrZr gksrk jgrk gS
viokn fLFkfr;ksa dks NksM+djA

(iv)tek 'ks"k blesa iw¡th [kkrs lnSo tek 'ks"k blesa iw¡th [kkrs ,d uke 'ks"k iznf'kZr
iznf'kZr djrs gSaA dj ldrs gSaA

Lo;a tk¡p, II
1- lkSE;k vkSj foey ,d iQeZ esa 3% 2 vuqikr esa ykHk&gkfu dh Hkkxhnkjh osQ vkèkkj ij lk>snkj gSaA

01 vizSy] 2013 dks muosQ iw¡th [kkrs ,oa pkyw [kkrs esa 'ks"k fuEuor gS%

lkSE;k foey
 (#-) (#-)

iw¡th [kkrs 3,00,000 2,00,000

pkyw [kkrs (tek) 1,00,000 80,000

lk>snkjh foys[k esas izkoèkku j[kk x;k gS fd lkSE;k dks 500 #i;s izfrekg dk osru fn;k tk,xk
tcfd foey dks izfro"kZ 4,000 #i;s deh'ku osQ :i esas feysaxsA iw¡th ij C;kt dh nj 6% izfro"kZ
j[kh xbZA o"kZ Hkj osQ fy, lkSE;k ,oa foey osQ vkgj.k Øe'k% 30,000 #i;s rFkk 10,000 #i;s FksA
bu lek;kstuksa osQ iwoZ iQeZ dk oqQy ykHk 2,49,000 #i;s FkkA lkSE;k osQ vkgj.kksa ij C;kt 750 #i;s
rFkk foey osQ vkgj.kksa ij 250 #i;s FkkA
ykHk ,oa gkfu fofu;kstu [kkrk vkSj lk>snkjksa osQ iw¡th ,oa pkyw [kkrksa dks RkS;kj djsaA
2- lksfu;k, pk: rFkk fLerk us 01 vizSy] 2013 dks ,d lk>snkjh iQeZ dh 'kq#vkr dh gSA mUgksaus Øe'k%

5,00,00 #i;s] 4,00,000 #i;s rFkk 3,00,000 #i;s dh iw¡th dh Hkkxhnkjh dh gS vkSj mUgksaus ykHk
dks 3% 2%1 osQ vuqikr esa ck¡Vus dk fu.kZ; fy;k gSA lk>snkjh foys[k esas izkoèkku gS fd lksfu;k dks
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izfrekg 10,000 #i;s osru osQ :i esas, rFkk pk: dks izfro"kZ 50,000 #i;s deh'ku osQ :i esas izkIr
gksaxsA blosQ lkFk gh mUgsa iw¡th ij 6% izfro"kZ dh nj ls C;kt Hkh izkIr gksxkA lksfu;k osQ vkgj.k
60,000 #i;s] pk: osQ 40,000 #i;s rFkk fLerk osQ 20,000 #i;s gSaA (vkgj.k ij lksfu;k ls 2,700

#i;s] pk: 1,800 #i;s rFkk fLerk osQ vkgj.k ij 900 #i;s C;kt osQ :i ls izHkkfjr fd, x, gSaA
ykHk o gkfu [kkrs osQ vuqlkj o"kZ 2013&14 dh oqQy YkkHk jkf'k 3,56,600 #i;s FkhA
(i) vko';d jkst+ukepk izfof"V vkysf[kr djsaA
(ii) ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj djsaA
(iii) lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs cuk,¡A
uksV % fdjk;s dk Hkqxrku O;kikfjd O;; gS vr% ykHk ij izHkkj ekuk tk;sxkA

1-5 lk>snkjksa osQ chp ykHk dk foHkktu

iQeZ osQ lHkh lk>snkjksa esa ykHk gkfu dk foHkktu ,d lgefr osQ vuqikr eas fd;k tkrk gSA ;fn lk>snkjh foys[k
bl lacaèk esa ekSu gS rc iQeZ osQ ykHk ,oa gkfu dks lHkh lk>snkjksa }kjk leku :i ls ogu fd;k tkrk gSA

vki tkurs gSa fd ,dy LokfeRo dh fLFkfr esa oqQy ykHk ;k gkfu, tSlk fd ykHk o gkfu [kkrs }kjk
vHkh fuf'pr fd;k gS, lh/s Lokeh osQ iw¡th [kkrs esa LFkkukarfjr fd;k tkrk gSA gkyk¡fd ;fn ;g lk>snkjh
dk ekeyk gS rc oqQN [kkl lek;kstuksa tSls fd vkgj.k ij C;kt, iw¡th ij C;kt, osru o lk>snkjkj dk
deh'ku vkfn dks lek;ksftr djus dh vko';drk gksrh gSA bl mís'; osQ fy, fjokt osQ vuqlkj ;g
vko';d gS fd iQeZ osQ fy, ,d ykHk o gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj fd;k tk, tks fd fuf'pr djs fd
lk>snkjksa osQ chp ykHk lgHkktu vuqikr esa ykHk ,oa gkfu forj.k dh vafre jkf'k;k¡ n'kkZ;h xbZ gSaA

1-5-1 YkkHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk

ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk fli+ZQ iQeZ osQ ykHk o gkfu [kkrs dk foLrkj ek=k gSA ;g izdV djrk gS
fd lk>snkjksa osQ chp ykHk dks oSQls fofu;ksftr ;k foHkkftr fd;k tkrk gSA lHkh lek;kstu tSls fd
lk>snkjksa osQ osru, lk>snkj osQ deh'ku, iw¡th ij C;kt, vkgj.k ij C;kt vkfn fo"k;ksa dks bl [kkrs osQ
ekè;e ls oSQls djuk gSA ;g bl [kkrs osQ ykHk o gkfu osQ 'ks"k dks ntZ djosQ izkjaHk fd;k tkrk gSA ykHk
o gkfu fofu;ksx [kkrs dh rS;kjh osQ fy, jkst+ukepk izfof"V;k¡ rFkk fofHkUu lek;kstuksa dks djus osQ ckjs
esa uhps fn;k x;k gS%
jkst+ukepk izfof"V;k¡
1- ykHk ,oa gkfu [kkrs osQ 'ks"k dks ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrs esa gLrkarj.k osQ fy,

(d) ;fn ykHk ,oa gkfu [kkrk ,d tek 'ks"k (oqQy ykHk) n'kkZrk gS
YkkHk ,oa gkfu [kkrk uke

ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrs ls
([k) ;fn ykHk ,oa gkfu [kkrk ,d uke 'ks"k (fuoy gkfu) n'kkZrk gS

ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk uke
ykHk ,oa gkfu [kkrs ls
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2- iw¡th ij C;kt osQ fy,
(d) iw¡th ls iw¡th [kkrs ij C;kt dh tek osQ fy,

iw¡th [kkrk ij C;kt uke
lk>snkj osQ iw¡th@pkyw [kkrs ls (O;fDrxr)

([k) iw¡th ij C;kt [kkrs ls ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrs esa gLrkarj.k osQ fy,
ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk uke

iw¡th ij C;kt [kkrs ls
3- vkgj.kksa ij C;kt

(d) vkgj.k ij C;kt dk lk>snkj osQ iw¡th [kkrs ij izHkkj osQ fy,
lk>snkj dk iw¡th@pkyw [kkrk uke

vkgj.k ij C;kt [kkrs ls
([k) vkgj.k ij C;kt dk ykHk ,oa gkfu [kkrs esa gLrkarj.k gsrq%

vkgj.k osQ C;kt
vkgj.k ij C;kt [kkrs ls uke

ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrs ls
4- lk>snkj dk osru

(d) lk>snkj dk osru lk>snkj osQ iw¡th [kkrs esa tek djus gsrq%
lk>snkj dk osru [kkrk uke

lk>snkj dk iw¡th@pkyw [kkrs ls
([k) lk>snkj dk osru ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrs esa gLrkarj.k gsrq%

ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk uke
lk>snkj dk osru [kkrs ls

5- lk>snkj dk deh'ku
(d) lk>snkj osQ deh'ku dks lk>snkj osQ iw¡th [kkrs esa tek djus gsrq%

lk>snkj dk deh'ku [kkrk uke
lk>snkj osQ iw¡th@pkyw [kkrs ls (O;fDrxr)

([k) lk>snkj dks Hkqxrku fd;k x;k deh'ku ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrs esa ys tkus ij%
ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk uke

lk>snkj osQ deh'ku [kkrs ls
6- fofu;kstu osQ ckn YkkHk ;k gkfu dh Hkkxhnkjh

(d) ;fn ykHk gS%
YkkHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk uke

lk>snkj osQ iw¡th@pkyw [kkrs ls (O;fDrxr)
([k) ;fn gkfu gS%

lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk uke
YkkHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk

fVIi.kh& ;fn fdlh o"kZ iQeZ dh gkfu gksrh gS rks lk>snkjksa dks iw¡th C;kt] osru vkfn ugha
 fn;k tk,xkA
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ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk
uke tek
fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)
ykHk ,oa gkfu (;fn gkfu gS) xxx ykHk ,oa gkfu (;fn ykHk gS) xxx

iw¡th ij C;kt xxx vkgj.kksa ij C;kt xxx

lk>snkj dk osru xxx xxx

lk>snkj dk deh'ku xxx

lk>snkj osQ Í.k ij C;kt xxx

lk>snkj dh iw¡th xxx

(ykHk dk forj.k)
xxx xxx

fp=k 1-3%  ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrs dk izk:i

mnkgj.k 1

lehj rFkk ;klehu Øe'k% 15,00,000 #- rFkk 10,00,000 #- iw¡th yxkdj lk>snkj cus gSaA os ykHkksa
dks 3:2 osQ vuqikr esa ck¡Vus dks lger gSaA vki ;g n'kkZ,¡ fd bu nksuksa lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa ysu&nsu
oSQls vfHkysf[kr gksxsa, ;fn ekeys (1) esa fLFkj iw¡th gS] rFkk ekeys (2) esa vfLFkj (?kV&c<+) iw¡th
gSA [kkrk iqLrosaQ, izR;sd o"kZ 31 ekpZ dks can gksrh gSA

fooj.k lehj ;klehu
(#-) (#-)

01 tqykbZ, 2014 esa fofu;ksftr iw¡th lekos'k 3,00,000 2,00,000

iw¡th ij C;kt 5% 5%

vkgj.k (2014–15 esa) 30,000 20,000

vkgj.k ij C;kt 1,800 1,200

osru 20,000

deh'ku 10,000 7,000

o"kZ 2014–15 esa gkfu dk Hkkx 60,000 40,000
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gy

fLFkj iw¡th fof/
lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs

uke tek

frfFk fooj.k c-ì- lehj  ;klehu frfFk fooj.k c-ì- lehj ;klehu
la- jkf'k jkf'k la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-) (#-) (#-)

'ks"k vk@ys 18,00,000 12,00,000 'ks"k vk@yk 15,00,000 10,00,000
(vfrfjDr
 iw¡th) 3,00,000 2,00,000

18,00,000 12,00,000 18,00,000 12,00,000

lk>snkjksa osQ pkyw [kkrs
uke tek

frfFk fooj.k c-ì lehj ;klehu frfFk fooj.k c-ì- lehj ;klehu
la- jkf'k jkf'k la- jkf'k jkf'k

(#-) (#-) (#-) (#-)

vkgj.k 30,000 20,000 iw¡th ij C;kt 82,500 55,000
vkgj.k ij C;kt 1,800 1,200 lk>snkj dk osru 20,000 7,000
ykHk ,oa gkfu 60,000 40,000 deh'ku 10,000
'ks"k vk@ys 20,700 800

1,12,500 62,000 1,12,500 62,000

dk;Zdkjh fVIi.kh%
iw¡th ij C;kt dk ifjdyu %

        #- #-

lehj 1 o"kZ osQ fy, 15,00,000 #- ij 5% = 5 × 15,00,000
100

=  75,000

6 ekg osQ fy, 3,00,000 #- ij 5% = 5 × 3,00,000
100

× 6
12

=    7,500

  82,500

;klehu 1 o"kZ osQ fy, 10,000 #- ij 5% = 5 × 10,000
100

= 50,000

6 ekg osQ fy, 2,00,000 #- ij 5% = 5 × 2,00,000
100

× 6
12

=    5,000

  55,0000
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vfLFkj iw¡th fof/
lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk

uke tek
frfFk fooj.k jks-i`- lehj ;klehu frfFk   fooj.k jks-i`- lehj ;klehu

la- jkf'k jkf'k la- jkf'k jkf'k
(#-) (#-) (#-) (#-)

vkgj.k 30,000 20,000 'ks"k vk@yk 15,00,000 10,00,000
vkgj.k ij C;kt 1,800 1,200 cSad 3,00,000 2,00,000
ykHk ,oa gkfu 60,000 40,000 iw¡th ij C;kt 82,500 55,000
'ks"k vk@ys 18,20,700 12,00,800 osru 20,000 7,000

deh'ku 10,000

19,12,500 12,62,000 19,12,500 12,62,000

mnkgj.k 2

vfer, ckcw ,oa pk: 01 vizSy] 2015 dks ,d O;olk; gsrq lk>snkjh iQeZ LFkkfir djrs gSaA mUgksaus Øe'k%
50,000 #-] 40,000 #- RkFkk 30,000 #- iw¡th osQ :i esa yxk;k gS vkSj os 3% 2%1 osQ vuqikr esas ykHk
o gkfu dh Hkkxhnkjh osQ fy, lger gSaA vfer dks izfrekg 1,000 #- osru osQ :i esas ns; gS rFkk ckcw
dks izfr o"kZ deh'ku osQ :i esas 5,000 #- ns; gSA blosQ lkFk ;g Hkh  izkoèkku gS fd iw¡th ij 6% izfro"kZ
dh nj ls C;kt ns; gksxkA bl o"kZ osQ vkgj.k — vfer 6,000 #-, ckcw 4,000 #-  rFkk pk: 2,000#-
gSaA vkgj.kksa ij C;kt osQ :i esas vfer ls 270 #-, ckcw osQ vkgj.k ij 180 #- rFkk pk: ls 180#- izHkkfjr
fd, x, gSaA ykHk ,oa gkfu [kkrs osQ vuqlkj oqQy fuoy ykHk 31 ekpZ] 2016 dh lekfIr ij 35,660

#- rFkk lk>snkjksa osQ chp ykHk ,oa gkfu forj.k dks fn[kkus gsrq ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk
rS;kj djsaA

gy

ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk
uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

vfer dk osru 12,000 ykHk o gkfu [kkrk (fuoy ykHk) 35,660
ckcw dk deh'ku 5,000 vkgj.kksa ij C;kt%
iw¡th ij C;kt%   vfer 270
  vfer 3,000   ckcw 180
  ckcw 2,400   pk:    90 540
  pk:    1,800 7,200
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ykHk dh Hkkxhnkjh
dk iw¡th [kkrksa esa gLrkarj.k%
  vfer 6,000
  ckcw 4,000
  pk:    2,000 12,000

36,200 36,200

mnkgj.k 3

;snq] e/q vkSj fo/q lk>snkj gS vkSj 2:2:1 ds vuqikr esa ykHk o gkfu dh Hkkxhnkjh ds fy, lger
gSA vizSy 01, 2019 dks mudh fLFkj Ikw¡th bl izdkj gS% ;snq  5,00,000 #-] e/q 4,00,000 #- vkSj
fo/q 3,50,000 #-A lk>snkjh lays[k ds vuqlkj ;snq dks izfrekg 2,000 #- dk osru ns; gS_ fo/q dks
18,000 #- dk deh'ku ns; gSA blds vfrfjDr lk>snkjksa dks 5% iwath ij C;kt feyuk Hkh ns; gSA
ekpZ 31, 2020 dks ;fn iQeZ dks 75,000 #- dh gkfu gksrh gS rks ,slh n'kk esa ykHk ,oa gkfu
fofu;ksx [kkrk rS;kj djsaA

gy

;sanq] e/q vkSj fo/q dh iqLrdsa
ykHk o gkfu fofu;ksx [kkrk

ooj.k jkf'k  fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

ykHk ,oa gkfu 75,000 lk>snkjksa dk pkyw [kkrk
('kqn~/ gkfu) (gkfu dk forj.k)

;snq& 30,000

e/q& 30,000

fo/q& 15,000 75,000

75,000 75,000

mnkgj.k 4

vfHkrkHk ,oa ckcqy 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk dh Hkkxhnkjh djrs gq, Øe'k% 50,000 #- rFkk
30,000 #- yxkdj ,d iQeZ osQ lk>snkj gSaA iw¡th ij 6% okf"kZd C;kt nj ij lgefr gSA ckcqy dks
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izfro"kZ 2,500 #- dk osru ysus dh vuqefr gSA o"kZ 2019&20 o"kZ dk ykHk] ckcqy osQ osru izHkkfjr
djus rFkk iw¡th ij C;kt osQ ifjdyu osQ i'pkr jkf'k 11,750 #- gSSA

o"kZ osQ var esa 31 ekpZ] 2020 dks ykHk dk foHkktu n'kkZrs gq, lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs rS;kj djsaA

gy

ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk
uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

ckcqy dk osru 2,500 ykHk o gkfu (fuoy ykHk ckcqy osQ 15,000
iw¡th ij C;kt % osru ls iwoZ)
vferkHk 3,000
ckcqy 1,800
lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa gLrkarfjr ykHk%
vferkHk 4,170
ckcqy    2,780 6,950

14,250 14,250

vferkHk dk iw¡th [kkrk
uke tek
frfFk fooj.k jks-c- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k

la- (#-) la- (#-)

2020 2019
31 ekpZ 'ks"k vk@ys 57,170 01vizSy 'ks"k vk@yk 50,000

31ekpZ iw¡th ij C;kt 3,000
31ekpZ ykHk ,oa gkfu

fofu;kstu 4,170
(ykHk dk Hkkx)

57,170 57,170
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ckcqy dk iw¡th [kkrk
uke tek
frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k frfFk fooj.k jks-i`- jkf'k

la- (#-) la- (#-)

2016 'ks"k vk@ys 37,080 2019 vk@yk 'ks"k 30,000
31ekpZ 01vizSy osru 2,500

2016
31ekpZ iw¡th ij C;kt 1,800
31ekpZ ykHk ,oa gkfu

fofu;kstu
(ykHk dk Hkkx) 2,780

37,080 37,080

Lo;a tk¡fp, & 2

1- jktw ,oa t; ,d O;olk; esa 01 vizSy] 2015 ls lk>snkj gSaA fyf[kr ;k ekSf[kd :i esa dksbZ Hkh
le>kSrk ugha gSA bu nksuksa us Øe'k% 4,00,000 #-  rFkk 1,00,000 #-  dh iw¡th dh Hkkxhnkjh
dh gSA blosQ vfrfjDr jktw us 01 vDrwcj] 2015 dks izo`¼ jkf'k osQ :i esa 2,00,000 #- fn,
gSa] 01 tqykbZ] 2016 dks jktw ,d nq?kZVuk dk f'kdkj gks x;k vkSj 30 flracj] 2015 rd O;olk;
esa Hkkx ugha ys ik;kA o"kZ  dh lekfIr ij 31 ekpZ] 2016 dks ykHk 50,600 #- izkIr gqvkA nksuksa
lk>snkjksa osQ chp ykHk forj.k dks ysdj fookn iSnk gks x;kA

jktw dk nkok gS%
(i) mls iw¡th ,oa Í.k ij 10% okf"kZd dh nj ls C;kt fn;k tkuk pkfg,A
(ii) ykHk dks iw¡th osQ vuqikr esa forfjr fd;k tkuk pkfg,A

t; dk nkok gS%
(i) fuoy ykHk dks cjkcj&cjkcj ck¡Vk tkuk pkfg,A
(ii) jktw dh chekjh dh vofèk osQ fy, mls 1,000 #- izfro"kZ dh nj ls ikfjJfed fn;k tkuk

pkfg,A
(iii) mls iw¡th vkSj Í.k ij 6% okf"kZd nj ls C;kt fn;k tkuk pkfg,A vkils vis{kk dh tkrh

gS fd nksuksa osQ chp fookn dks 1932 vf/fu;e osQ vuqlkj izR;sd eqís dk lgh lek/ku djsa%
2- jhuk ,oa jeu Øe'k 3,00,000 #- rFkk 1,00,000 #- dh iw¡th yxkdj lk>snkj gSaA 01 vizSy]

2015 ls 31 ekpZ] 2016 dh lekfIr rd, (ykHk o gkfu [kkrk osQ vuqlkj) O;kikj ykHk
1,20,000 #- FkkA iw¡th ij izfro"kZ 6% dh nj ls C;kt dh vuqefr gSA jeu dks izfro"kZ 30,000

#- osru izkfèkÑr fd;k x;k FkkA nksuksa lk>snkjksa osQ vkgj.k Øe'k% 30,000 #- rFkk 20,000 #-
FksA jhuk osQ vkgj.k ij C;kt 1,000 #- rFkk jeu ij C;kt 500 #- gSA
jhuk ,oa jeu dks cjkcj dk lk>snkj ekurs gq, ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj djsaA
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1-5-2 iw¡th ij C;kt dk ifjdyu

okLro esa, iw¡th ij C;kt izHkkfjr djus osQ fy, dksbZ Hkh lk>snkj vfèkÑr ugha gS_ tc rd fd ;g lHkh
lk>snkjksa }kjk foys[k esa tku&cw>dj (Li"Vr%) lgefr izkIr u gksA lk>snkjksa dks lger nj ij C;kt ns;
gksrk gS ftlesa ml vofèk dk mYys[k jgs, tc iw¡th ml foÙk o"kZ osQ nkSjku O;olk; esa fofu;ksftr jgh
gksA lkekU;r% iw¡th ij C;kt nks ifjfLFkfr;ksa esas iznku fd;k tkrk gS (i) tc lk>snkjksa }kjk vleku jkf'k
dh iw¡th dh Hkkxhnkjh dh tk,, ysfdu ykHk dh Hkkxhnkjh leku gks] vkSj (ii) iw¡th dh Hkkxhnkjh leku
gks ijarq ykHk dh Hkkxhnkjh vleku gksA

iw¡th ij C;kt dk ifjdyu vkSj ys[kkadu vofèk osQ nkSjku osQoy iw¡th dh fudklh (vkgj.k) ;k
lfUuos'k ij fd;k tkrk gSA mnkgj.k osQ fy,] eksfguh, jks'kuh vkSj uohu ,d lk>snkjh esa Øe'k%
3,00,000 #-, 2,00,000 #- vkSj 1,00,000 #- osQ lkFk O;olk; izkjaHk djrs gSaA mUgksaus ykHk ,oa gkfu
ij cjkcj Hkkxhnkjh dk fu.kZ; fy;k vkSj bl ckr ij Hkh lger gq, fd iw¡th ij 10% izfro"kZ dh nj
ls C;kt ns; gksxkA 10% dh nj ls ;g C;kt eksfguh osQ fy, 30,000 #-, (3,00,000 #- ij 10%

dh nj ls) jksf'kuh osQ fy, 20,000 #- (20,000 #- ij 10% dh nj ls) rFkk uohu osQ fy,
10,000 #- (1,00,000 #- ij 10% dh nj ls) dk ;ksx rS;kj gqvkA

,d vU; izdj.k ealwj o js'kek dk yhft,] tks ,d dk;Z esa lk>snkj gSa rFkk muosQ iw¡th [kkrksa esa 01

vizSy] 2019 dks Øe'k% 2,00,000 #- rFkk ,d 3,00,000 #- 'ks"k n'kkZ;k x;k gSA ealwj 01 vxLr]
2019 dks 1,00,000 #- dh vfrfjDr iw¡th yxkrk gS vkSj js'kek 01 vDrwcj] 2019 dks 1,50,000 #-
vfrfjDr yxkrh gS] iw¡th ij 6% okf"kZd dh nj ls C;kt vuqer gSA bls fuEukuqlkj fd;k tk,xkA

ealwj osQ fy, 2 00 000
6

100
1 00 000

6
100

8
12

, , , ,#- #-




  





= 12,000 #- + 4,000 #- = 16,000 #-

js'kek osQ fy, 1 50 000
6

100
1 50 000

6
100

6
12

, , , ,#- #-




  





= 9,000 #- + 4,500 #- = 13,500 #-

tc nksuksa gh foÙk o"kZ osQ nkSjku iw¡th o vfrfjDr dk vkgj.k djrs gSa rks iw¡th ij C;kt nj dk ifjdyu
fuEukuqlkj gksrk gS%

(i) lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs osQ izkjafHkd 'ks"k ij, iwjs o"kZ osQ fy, C;kt dk ifjdyu
(ii) ;fn foÙk o"kZ osQ nkSjku fdlh lk>snkj }kjk vfrfjDr iw¡th yxkbZ tkrh gS rks vfrfjDr iw¡th ij C;kt dk

ifjdyu ykbZ xbZ frfFk ls o"kZ osQ vafre fnu rd gksrh gSA
(iii) iw¡th vkgj.k dh n'kk esa iw¡th Ikj C;kt dh x.kuk bl izdkj gksxh%

o"kZ osQ izkjEHk ls IkzkjafHkd iw¡th ij fudkyh xbZ iw¡th dh frfFk rd loZizFke Kkr dh tk,xh_ blosQ
i'pkr~ de gqbZ iw¡th ij 'ks"k vof/ osQ fy, Kkr gksxhA oSdfYid :i ls bls lacaf/r vof/ osQ
fy, jg xbZ fuosf'kr iw¡th ij Hkh Kkr fd;k tk ldrk gSA
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mnkgj.k 5

lyksuh vkSj l`f"V ,d iQeZ esa lk>snkj gSasA mudk iw¡th [kkrk 01 vizSy 2015 dks Øe'k%
2,00,000 #- rFkk 3,00,000 #- 'ks"k n'kkZrk gSA 01 tqykbZ] 2015 dks lyksuh us 50,000 #- vfrfjDr
iw¡th vkSj l`f"V us 60,000 #- vfrfjDr iw¡th yxkbZ A vius futh mi;ksx gsrq lyksuh us] 01 vDrwcj,
2015 dks 30,000 #- rFkk l`f"V us 01 tuojh, 2016 dks, 15,000 #- dk vkgj.k fd;kA 8%

izfro"kZ dh nj ls C;kt vuqer FkkA foÙk o"kZ 2015&16 osQ nkSjku nksuksa lk>snkjksa dh iw¡th ij C;kt
ns; dk ifjdyu dhft,A

gy

iw¡th ij C;kt dk ifjdyu n'kkZrk ys[kk fooj.k —
lyksuh osQ fy,

2]00]000 :- ij 3 ekg dk C;kt
Rs.3,00,000×8×3

= =6,000
100 × 12

 #-

TkksM+k % 2]50]000 :- ij 3 ekg dk C;kt
Rs.2,50,000×8×3

= =5,000
100 × 12  #-

TkksM+k % 2]20]000 :- ij 6 ekg dk C;kt
Rs.2,20,000×6×8

= =8,800
100 × 12  #-

l`f"V osQ fy,

3]00]000 :- ij 3 ekg dk C;kt  #-

TkksM+k % 3]60]000 :- ij 6 ekg dk C;kt
Rs.3,60,000×8×6

= =14,400
100 × 12  #-

TkksM+k % 2]20]000 :- ij 3 ekg dk C;kt
Rs.3,45,000×8×3

= =300
100 × 12  #-

dHkh&dHkh lk>snkjksa dh izkjafHkd iw¡th ugha nh xbZ gksrh gSA ,slh fLFkfr esa iw¡th ij C;kt dh x.kuk
ls iwoZ lk>snkjksa dh vafre iw¡th ij vfrfjDr iw¡th] vkgfjr iw¡th vkgj.kksa] ykHk o gkfu esa Hkkx] ;fn
lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa n'kkZ;k x;k gS] lacaf/r lek;kstuksa dh lgk;rk ls izkjafHkd iw¡th dh x.kuk dh
tkrh gSA
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mnkgj.k 6

tks'k ,oa fØ'k lk>snkj gSa vkSj ykHk ,oa gkfu osQ fy, 3%1 vuqikr ij lger gSaA foÙk o"kZ 2015&16

osQ var esa mudh iw¡th 1,50,000 #- rFkk 75,000 #- FkhA o"kZ 2015&2016 osQ nkSjku vkgj.k tks'k
osQ uke 20,000 #- rFkk fØ'k osQ uke vkgj.k 5,000 #- FkkA ftls muosQ iw¡th [kkrs esa uke i{k esa Mkyk
x;k gSA C;kt izHkkfjr djus ls igys mudk ykHk 16,000 #- FkkA fØ'k 01 vDrwcj] 2015 dks
16,000 #- vfrfjDr iw¡th iQeZ esa yk;k ftls ykHk lgHkktu vuqikr esa Mkyk x;kA iw¡th ij 12% izfro"kZ
dh nj ls C;kt x.kuk djsaA

gy
izkjaHk esas iw¡th dk ifjdyu n'kkZrk ys[kk&fooj.k

fooj.k tks'k dk [kkrk fØ'k dk [kkrk
 (#-) (#-)

o"kZ osQ var esa iw¡th 1,50,000 75,000
tksM+k% o"kZ osQ nkSjku vkgj.k 20,000 5,000

1,70,000 80,000
?kVk;k % ykHk dk fgLlk 12,000 (4,000)

1,58,000 76,000
?kVk;k % vfrfjDr iw¡th & (16,000)

1,58,000 60,000

iw¡th ij C;kt gksxk, tks'k osQ fy, 18,960 #- (1,58,000 #- dk 12%) vkSj fØ'k osQ fy, 960

#- fuEu ifjdyu osQ vuqlkj

60 000
12
100

16 000
12
100

6
12

, ,#- #-




  



 = 7,200 #- + 960 #-

= 8,160 #-

1.5.2.1 iw¡th esa ifjorZu ,oa vkgj.k (tksM+uk o ?kVkuk)

tSls fd igys Li"V fd;k x;k gS] iw¡th ij C;kt rHkh fn;k tk,xk tc iQeZ ys[kkadu o"kZ esa ykHk
vftZr djrh gSA var% o"kZ osQ nkSjku iQeZ dks gkfu gksus ij iw¡th ij C;kt ugha fn;k tkrk gS vkSj ;fn fdlh
o"kZ iQeZ dk vftZr ykHk lk>snkjksa dh iw¡th ij C;kt dh ns; jkf'k ls de gS] rks ,slh n'kk esa C;kt dk
Hkqxrku ykHk dh jkf'k osQ vk/kj ij lhfer fd;k tk,xkA ,slh fLFkfr esa ykHkksa dk foHkktu izHkkodkjh
<ax ls iw¡th ij C;kt osQ vuqikr esa fd;k tk losQxkA
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mnkgj.k 7

vuqie ,oa vfHk"ksd 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk gkfu dh Hkkxhnkjh djus okys lk>snkj gSaA 01 vizSy] 2017

dks mudk iw¡th [kkrk Øe'k% 1,50,000 #- rFkk 2,00,000 #- n'kkZrk gSA 31 ekpZ] 2018 dks o"kZ dh
lekfIr ij iw¡th ij C;kt dk O;ogkj fuEufyf[kr fodYiksa esa ls izR;sd osQ fy, n'kkZ,¡%

(v) ;fn iw¡th ij C;kt osQ Hkqxrku osQ fy, lk>snkjh foys[k ewd gS vkSj o"kZ dk ykHk 50,000 #-
gSA

(c) ;fn lk>snkjh foys[k iw¡th ij 8% izfro"kZ dh nj ls C;kt dk izko/ku j[krk gS rFkk iQeZ dks
ml o"kZ osQ nkSjku 10,000 #- dh gkfu gksrh gSA

(l) ;fn lk>snkjh foys[k esa iw¡th ij 8% izfro"kZ dh nj ls C;kt nsus dk izko/ku gS vkSj iQeZ ml
o"kZ osQ nkSjku 50,000 #- dk YkkHk vftZr djrh gSA

(n) ;fn lk>snkjh foys[k esa iw¡th ij 8% izfro"kZ dh nj ls C;kt nsus dk izko/ku gS vkSj ml o"kZ
osQ nkSjku vftZr fd;k x;k ykHk 15,000 #- gSA

gy

(v) foys[k esas fof'k"V izko/ku dh vuqifLFkr dh fLFkfr esa_ lk>snkjksa dh iw¡th ij dksbZ C;kt ns;
ugha gksxkA gkyk¡fd miyCèk ykHk nksuksa lk>snkjksa osQ chp (3% 2 osQ) vuqikr esa foHkkftr gksxkA

(c) pw¡fd ys[kko"kZ osQ nkSjku iQeZ dks ?kkVk gqvk gSA vr% fdlh Hkh lk>snkj dh iw¡th ij C;kt ns;
vuqer ugha gSA iQeZ osQ ?kkVs dks nksuksa lk>snkjksa }kjk ykHk Hkkxhnkjh osQ vuqikr esa ogu fd;k
tk,xkA

(l) vuqie dks 1,50,000 #- ij 8% dh nj ls C;kt 12,000 #-
vfHk"ksd dks 2,00,000 #- ij 8% dh nj ls C;kt 16,000 #-

28,000 #-

tSlk fd lger nj ij C;kt nsus osQ fy, ykHk i;kZIr gSA vr% iw¡th ij cuh iwjh C;kt jkf'k dks ykHk
ls izkIr djus dh vuqefr gS] tgk¡ C;kt nsus osQ ckn 22,000 #- (50,000 #- – 28,000 #-) 'ks"k gSaA
ftls muosQ ykHk lgHkktu vuqikr esa ck¡Vk tk,xkA
(n) & pw¡fd iQeZ dk okf"kZd ykHk 14,000 #- gS vkSj lk>snkjksa dh iw¡th ij C;kt 28,000 #- cdk;k

gSA vr% C;kt dk Hkqxrku miyCèk ykHk Hkqxrku osQ vk/kj ij fd;k tk,xkA vFkkZr 14,000#-
A bl izdkj vuqie dks 6,000 #- rFkk vfHk"ksd dks 8,000 #- izkIr gksaxsA bl izdkj ls izHkkoh
rkSj ij iQeZ dk ykHk foHkktu C;kt osQ vuqikr ij gksxk vFkkZr 3% 41A

Reprint 2025-26



21lk>snkjh ys[kkadu — vk/kjHkwr vo/kj.kk,a¡

Lo;a tk¡fp, 3

1- jkuh ,oa lqeu Øe'k% 80,000 #- ,oa 60,000 #- dh iw¡th yxkdj ,d iQeZ dh lk>snkj gSaA o"kZ
2019&20 osQ nkSjku jkuh us 10,000 #- vkgfjr fd, vkSj lqeu us 15,000 #- vkgfjr fd,A
iw¡th ij C;kt izHkkfjr djus ls igys iQeZ dk ykHk 50,000 #- Fkk ftls jkuh ,oa lqeu osQ chp
3% 2 osQ vuqikr esa foHkkftr fd;k x;kA
jkuh ,oa lqeu dh iw¡th 12% izfro"kZ dh nj ls, o"kZ osQ var 31 ekpZ] 2020 dks C;kt dk ifjdyu
dhft,A

2- fiz;k ,oa dkty us 5% 3 osQ vuqikr ls YkkHk dh Hkkxhnkjh ij ,d iQeZ LFkkfir dhA 01 vizSy]
2019 dks mudh fLFkj iw¡th bl izdkj Fkh % fiz;k 6,00,000 #- rFkk dkty 8,00,000 #- A
31 ekpZ] 2020 dks foÙk o"kZ osQ var esa iQeZ dk YkkHk 1,26,000 #- FkkA buosQ chp ykHk foHkktu
crk,¡ (v) tcfd iw¡th ij C;kt osQ vykok vkSj dksbZ le>kSrk ugha gS] (c) tcfd ,d Li"V
le>kSrk gqvk gS fd iw¡th ij C;kt 12% izfro"kZ dh nj ls Hkqxrku vuqer gSA

1-5-3 vkgj.kksa ij C;kt

lk>snkjh foys[k esa ;g izko/ku gks ldrk gS fd iQeZ osQ vfrfjDr futh dk;Z gsrq lk>snkj }kjk vkgj.k
ij C;kt izHkkfjr gksA tSlk fd igys crk;k x;k gS fd ;fn lk>snkjksa osQ chp bl ckjs esa dksbZ Li"V le>kSrk
ugha gS rks C;kt izHkkfjr ugha gksxkA ysfdu, ;fn lk>snkjh foys[k esa ,slk izkoèkku gS rks lger nj ij C;kt
dks mruh vofèk osQ fy, izHkkfjr fd;k tk ldrk gS ftrus le; osQ fy, ys[kk o"kZ esa lk>snkj ij cdk;k
gSA vkgj.kksa ij C;kt osQ izHkkfjr gksus ls lk>snkjksa }kjk O;olk; ls /u vkgfjr djus dh izo`fÙk grksRlkfgr
gksrh gSA

vkgj.kksa ij C;kt dk ifjdyu fofHkUu fLFkfr;ksa esa fuEukuqlkj izHkkfjr fd;k tkrk gS %
tc izfrekg esa fLFkj jkf'k dks vkgfjr fd;k tkrk gSA

dbZ ckj lk>snkjksa }kjk ,d fLFkj /u jkf'k ,d leku vofèk osQ varj ls vkgfjr dh tkrh gS tSls
fd izR;sd ekg esas ;k izR;sd frekgh esaA ,slh fLFkfr esa iwjh le;kofèk dk ifjdyu bl ckr ij fuHkZj
djsxk fd D;k /u dk vkgj.k ekg osQ izkjaHk essa (igys fnu) ;k ekg osQ eè; esa, ;k izR;sd ekg osQ vafre
fnu fd;k tkrk gSA eku yhft, izfrekg osQ igys fnu vkgj.k fd;k tkrk gS rks oqQy jkf'k ij C;kt 6½

ekg osQ fy, vkSj ;fn vkgj.k gj ekg osQ var esa fd;k tkrk gS rks C;kt 5½ ekg osQ fy, ifjdfyr
fd;k tk,xkA ;fn vkgj.k ekg osQ eè; esa gksrk gS rks 6 ekg osQ fy, ifjdyu gksxkA
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eku yhft, fd vk'kh"k vius futh mi;ksx gsrq 31 ekpZ] 2016 dks o"kZ dh lekfIr osQ nkSjku izfr
ekg 10,000 #- dk vkgj.k djrk gS, rks fofHkUu vof/ dh fLFkfr;ksa esa C;kt dk ifjdyu fuEukuqlkj
gksxk %

(v) tc /u dks izR;sd ekg dh vkjaHk esa vkgfjr fd;k tkrk gS

vkSlr vofèk = 
 

  12 1
6½

2 2
iFz ke vkgj.k l s ekg dh l[a ;k  vfa re ekg l s vkgj.k dh l[a ;k ekg

vkgj.k ij C;kt = 1,20,000 ×  8 × 13 × 1
100 × 2 × 12

#-  = 5,200 #-

(c) tc /u dks gj ekg osQ var esas vkgfjr fd;k tkrk gS

vkSlr vofèk = 

2

iFz ke vkgj.k l s ekg dh l[a ;k vfa re  ekg ls vkgj.k dh l[a ;k
=12 1

2
- =5½ ekg

vkgj.kksa ij C;kt = 1,20,000 ×  8 × 11 × 1
100 × 2 × 12

=
#-  4,400 #-

(l) tc /u dks izfrekg osQ eè; esa vkgfjr fd;k tkrk gSA
tc /u dks ekg osQ chp esa vkgfjr fd;k tkrk gS rc oqQy vofèk esa u rks oqQN tksM+k tkrk gS vkSj u gh
oqQN ?kVk;k tkrk gSA

vkSlr vofèk =  12
= = 6

22

iFz ke vkgj.k l s ekg dh l[a ;k vfa re  ekg ls vkgj.k dh l[a ;k ekg

vkgj.kksa ij C;kt = 1,20,000 × 8 × 6 × 1
100 × 2

=
# -

4,800 #-

tc gj frekgh esa fLFkj jkf'k dks vkgfjr fd;k tk,
tc /u jkf'k ,d lk>snkj }kjk izR;sd frekgh esas vkgfjr dh tkrh gS rks C;kt osQ ifjdyu osQ mís';
osQ fy, oqQy le;kofèk dk vfHkfu'p; bl ckr ij fuHkZj djrk gS fd D;k /u jkf'k dks gj frekgh
osQ izkjaHk esa fudkyk x;k ;k gj frekgh osQ var esaA ;fn izR;sd frekgh osQ izkjaHk esa jkf'k vkgfjr dh xbZ

gS rks C;kt dk ifjdyu iwjs o"kZ osQ fy, ifjdfyr C;kt 7½ ekg dh vof/ vFkkZr~ 
12 + 3

2
osQ fy,

ykxw gksxk vkSj ;fn izR;sd frekgh osQ var esa fudkyk tkrk gS rks bls 4½ vFkkZr~ 
9 + 0

2
ekg osQ fy,

ifjdfyr fd;k tk,xkA
eku yhft, fd lrh'k ,oa fryd ,d iQeZ esa lk>snkj gSa rFkk ykHk o gkfu dh Hkkxhnkjh cjkcj djrs

gSaA ys[kk o"kZ 2015&16 osQ nkSjku lrh'k us gj frekgh dh 'kq#vkr esa 30,000 #- vkgfjr fd,A ;fn
bu vkgj.kksa ij 8% izfro"kZ dh nj ij C;kt fy;k tkrk gS rks o"kZ osQ var esas izHkkfjr C;kt dh jkf'k dk
ifjdyu fuEukuqlkj gksxk%
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vkgj.kksa ij C;kt dk ifjdyu n'kkZrk ys[kk fooj.k

frfFk jkf'k le;kofèk C;kt
(#-) (#-)

01 vizSy, 2019 30,000 12 ekl 30,000 × 8
100

 × 1 = 2,400

01 tqykbZ, 2019 30,000 9 ekl 30,000 × 9
12

 × 
8

100
= 1,800

01 tqykbZ, 2019 30,000 6 ekl 30,000 × 6
12

×
8

100
= 1,200

01 tuojh, 2020 30,000 3 ekl 30,000 × 3
12

 × 8
100

= 600

;ksx 1,20,000 6,000

oSdfYid :i ls] iwjs ys[kkadu o"kZ osQ nkSjku oqQN vkgfjr jkf'k ij C;kt ifjdfyr fd;k tk ldrk gS vFkkZr bl
fLFkfr esas 1,20,000 #- dh jkf'k 7½ (12 $ 9 $ 6 $ 3)@4 ekg dh vofèk osQ fy, fuEukuqlkj gSa%

1,20,000 #- × 8
100

 × 
15
2

 × 
1

12
 = 6,000 #-

(c);fn /ujkf'k dks izR;sd frekgh osQ var esas vkgfjr fd;k tkrk gS
vkgj.kksa ij C;kt osQ ifjdyu dk ys[kk fooj.k

frfFk jkf'k le;kofèk C;kt
(#-) (#-)

30 twu, 2019 30,000 9 ekg 30,000   × ´
9 8

12 100
= 1,800

30 flracj, 2019 30,000 6 ekg 30,000 × 6
12

× 8
100

= 1,200

31 fnlacj, 2019 30,000 3 ekg 30,000 × 3
12

 × 8
100

= 600
31 ekpZ, 2020 30,000 0 ekl

;ksx 1,20,000 3,600
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oSdfYid :i ls ys[kkadu o"kZ osQ nkSjku vkgfjr oqQy jkf'k dk bl izdkj Hkh ifjdyu fd;k tk ldrk
gS, vFkkZr 1,20,000 #- ij 4½ ekg dh vofèk dk C;kt%

= 1,20,000 #- × 8
100

× 
9
2

 × 
1

12
 = 3,600 #-

tc fofoèk /u jkf'k;ksa dks fHkUu le; varjkyksa ij vkgfjr fd;k tkrk gS
tc lk>snkj fHkUu&fHkUu /ujkf'k dks fHkUu le; varjkyksa ij vkgfjr djrs gSa] rc C;kt dk ifjdyu
mRikn fofèk dk mi;ksx fd;k tkrk gSA mRikn fofèk osQ varxZr, izR;sd vkgj.k osQ fy,, èku vkgj.k dks
ml vofèk }kjk cgqxqf.kr djrs gSa tks fd ys[kk o"kZ osQ nkSjku vkgfjr jgrk gSA blesa ifjdfyr vofèk
vkgj.k dh frfFk ls ysdj ys[kkadu o"kZ osQ vafre fnu rd 'kkfey gksrh gSA vr% ifjdfyr mRiknksa dk
;ksx fd;k tkrk gSA mnkgj.k osQ fy, 'kgukt vius futh mi;ksx osQ fy, iQeZ ls 31 ekPkZ] 2016 osQ
lekiu Ok"kZ osQ nkSjku fuEufyf[kr èku jkf'k;k¡ vkgfjr djrh gSA mRikn fofèk }kjk vkgj.kksa ij C;kt dks
ifjdfyr djsa, ;fn bu ij 7% izfro"kZ dh nj ls C;kt izHkkfjr fd;k tk,A

frfFk jkf'k
(#-)

01 vizSy, 2015 16,000
30 twu, 2015 15,000
31 vDrwcj, 2015 10,000
31 fnlacj, 2015 14,000
01 ekpZ, 2016 11,000

bu vkgj.kksa ij C;kt dk ifjdyu fuEukuqlkj gksxk

vkgj.kksa ij C;kt osQ ifjdyu dk ys[kk fooj.k

frfFk jkf'k le;kofèk mRikn
(#-) (#-)

01 vizSy, 2015 16,000 12 ekl 1,92,000
30 twu, 2015 15,000 9 ekl 1,35,000
31 vDrwcj, 2015 10,000 5 ekl 50,000
31 fnlacj, 2015 14,000 3 ekl 42,000
01 ekpZ, 2016 11,000 1 ekl 11,000

;ksx 4,30,000
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mRikn fofèk }kjk, vkgj.kksa ij C;kt fuEuor ifjdfyr gksxk

C;kt   =   mRikn dh ;ksx jkf'k × nj × 1
12

       =   4,30,000 #- × 7
100

 ×  1
12

 = 30,100
12

 = 2,508 #- (yxHkx)

mnkgj.k 8
tkWu vczkge ̂ ekMuZ Vwj ,oa VªSoy daiuh* esa lk>snkj gS rFkk ys[kk o"kZ osQ var 31 ekpZ] 2015 dks futh
iz;ksx gsrq viuh iw¡th [kkrs /u dks vkgfjr djrs gSaA fuEu oSdfYid fLFkfr;ksa ij C;kt dk ifjdyu djsa,
;fn C;kt dh nj 9% izfro"kZ dh gSA

(v) ;fn og izfr ekg osQ izkjaHk esa 3,000 #- izfrekg vkgfjr djrk gSA
(c) ;fn izR;sd ekg osQ var esa, og 3,000 #- vkgfjr djrk gSA
(l) ;fn fuEufyf[kr jkf'k fofHkUu frfFk;ksa ij vkgfjr dh tkrh gS % 01 twu] 2019 dks 12,000 #-_

31 vxLr] 2019 dks 8,000 #-_ 30 flRkacj 2019 dks 3,000 #-_ 30 uoacj 2019 dks
7,000 #- rFkk_ 31 tuojh] 2020 dks 6,000 #-

gy

(v) tSlk fd eghus osQ izkjaHk esas gh 3,000 #- dh fLFkj jkf'k vkgfjr dh xbZ gSA vr% C;kt dk ifjdyu
vkSlr vofèk 6½ ekg osQ fy, fd;k tk,xkA

vkgj.kksa ij C;kt 
36,000 × 9 × 13 × 1

100 × 2 × 12
= = 1,755 #-

(c) tSlk fd eghus osQ var esa 3,000 #- dh jkf'k izfrekg fudkyh xbZ gSA vr% C;kt dk ifjdyu ,d
vkSlr vofèk 5½ ekg osQ fy, fd;k tk,xkA

vkgj.kksa ij C;kt 
36,000 × 9 × 11 × 1

100 × 2 × 12
= = 1,485 #-

vkgj.kksa ij C;kt osQ ifjdyu dks n'kkZrk ys[kk fooj.k

1 2 3 4
frfFk vkgfjr jkf'k vofèk C;kt

(#-) (ekg esa) (#-)

01 twu, 2019 12,000 10 12,000 × 
9

100
 × 

10
12

 =  900

31 vxLr, 2019 8,000 7 8,000  × 
9

100
 × 

7
12

 =  420

30 flracj, 2019 3,000 6 3,000  × 
9

100
 × 

6
12

 =  135

30 uoacj, 2019 10,000 4 7,000  × 
9

100
 × 

4
12

 =  210

31 tuojh, 2020 6,000 2 6,000  × 9
100

 × 
2

12
 =  90

oqQy C;kt 1,755
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mnkgj.k 9

euq, gSjh rFkk vyh ,d iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj os ykHk ,oa gkfu osQ cjkcj osQ Hkkxhnkjh osQ fy, lger gSaA
iQeZ ls gSjh ,oa vyh fuEufyf[kr vkgj.k vius Lo;a osQ bLrseky gsrq o"kZ 2016-17 osQ nkSjku djrs gSa%

frfFk gSjh (#-) vyh (#-)
2016
01 viSzy 5,000 7,000
01 tqykbZ 8,000 4,000
01 fnlacj 5,000 5,000

2017

01 ekpZ 4,000 9,000

;fn C;kt nj 10% okf"kZd gS rks vkgj.kksa ij C;kt dks ifjdfyr dhft, tcfd izR;sd o"kZ 31 ekpZ
dks [kkrk iqLrosaQ can gksrh gSaA

vkgj.kksa ij C;kt dk ifjdyu n'kkZrk ys[kk fooj.k

gSjh vyh
jkf'k vofèk mRikn jkf'k vofèk mRikn
(#-) (eklksa esa) (#-) (#-) (eklksa esa) (#-)
5,000 12 60,000 7,000 12 84,000

8,000 9 72,000 4,000 9 36,000

5,000 4 20,000 5,000 4 20,000

4,000 1 4,000 10,000 1 10,000

1,56,000 1,50,000

C;kt dh jkf'k

gSjh  = 
1,56,000 × 10 × 1

100 × 12
 = 1,300 #-

vyh = 
1,50,000 × 10 × 1

100 × 12
 = 1,250 #-

Lo;a djsa
2- xksfoan ,d iQeZ dk lk>snkj gSA og ys[kk o"kZ 2016&17 osQ nkSjku fuEufyf[kr jkf'k;k¡ vkgfjr

djrk gSA
frfFk   #-
30 vizSy] 2016 6,000

30 twu] 2016 4,000

30 flracj] 2016 8,000

31 fnlacj] 2016 3,000

31 tuojh] 2017 5,000
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mi;qZDr vkgj.kksa ij 6% izfro"kZ dh nj ls C;kt izHkkfjr fd;k tk,xkA [kkrs izR;sd o"kZ 31 ekpZ
dh lekfIr ij can gksrs gSaA

2- jke vkSj ';ke leku :i ls ykHk&gkfu dh Hkkxhnkjh djus okys lk>snkj gSaA jke fu;fer :i ls
futh [kpZ gsrq iwjs foÙk o"kZ 2016&17 osQ nkSjku izR;sd ekg dh igyh frfFk dks 1,000 #- vkgfjr
djrk gSA ;fn vkgj.kksa ij 5% dh okf"kZd nj ls C;kt izHkkfjr fd;k tkrk gS rks jke osQ vkgj.kksa
ij C;kt dk ifjdyu dhft,A

3- oekZ vkSj dkSy ,d iQeZ esa lk>snkj gSaA lk>snkjh foys[k dh lgefr osQ vuqlkj 6% izfro"kZ dh
nj ls C;kt izHkkfjr gSA oekZ us 01 vizSy] 2016 ls 31 ekpZ] 2017 rd izfrekg, ekg osQ izkjaHk
esa gh 2,000 #- vkgfjr fd, gSaA tcfd dkSy us 01 vizSy] 2016 ls izR;sd frekgh osQ izkjaHk
esa 3,000 #- vkgfjr fd, gSaA lk>snkjksa osQ vkgj.kksa ij C;kt ifjdfyr djsaA

tc vkgj.kksa dh frfFk Li"VhÑr u gks

tc lHkh vkgj.kksa dh jkf'k dk fooj.k rks fn;k x;k gks ijarq vkgj.kksa dh frfFk lqLi"V u gksa rc ;g ekuk
tkrk gSa fd iwjs lky Hkj /ujkf'k dks vfu;fer :i ls fudkyk x;k gSA mnkgj.k osQ fy,_ 'kdhyk viuh
iQeZ ls 31 ekpZ] 2016 dks ys[kk o"kZ dh lekfIr rd o"kZ Hkj osQ nkSjku 60,000 #- fudkys gSa vkSj
ml ij 8% izfro"kZ dh C;kt izHkkfjr gksrh gSA blesa vofèk dks 6 ekg ekuk tk,xk, tks fd ,d vkSlr
vofèk gS vkSj ;g ekuk x;k gS fd iwjs o"kZ osQ nkSjku vfu;fer :i ls jkf'k vkgfjr gqbZ gSA izHkkfjr C;kt
dh jkf'k 2,400 #- dks bl izdkj ifjdfyr djuk gSA

60 000
8

100
6

12
, # -  



  =  2,400 #-

1-6 ,d lk>snkj dks ykHk dh xkjaVh

dbZ ckj ,d iQeZ esa ,d lk>snkj dks ,d U;wure jkf'k dh xkjaVh osQ lkFk 'kkfey fd;k tkrk gS vkSj
bls mlosQ iQeZ ls izkIr YkkHk osQ Hkkx osQ :i esas ekuk tkrk gSA ;g vk'oklu iQeZ osQ lHkh ofj"B lk>snkjksa
}kjk ,d fo'ks"k vuqikr esa fn;k tk ldrk gS ;k fiQj futh rkSj ls ,d ofj"B lk>snkj }kjk Hkh gks ldrk
gSA bl izdkj osQ xkjaVh izkIr lk>snkj dks U;wure xkjaVhÑr jkf'k rc ns; gksrh gS tc mlosQ ykHk dk Hkkx
ykHk foHkktu vuqikr osQ vuqlkj xkjaVhÑr jkf'k ls de gksA mnkgj.k osQ fy,] e/qfydk ,oa jf{krk ,d
iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj viuh iQeZ esa dfu"dk dks 25,000 #- dh U;wure xkjaVh nsus osQ lkFk, iQeZ esa
mldk Hkkx ekudj, mls iQeZ esa ykuk pkgrh gSA vc eku yhft, fd iQeZ o"kZ osQ nkSjku 1,20,000 #-
dk ykHk vftZr djrh gS rFkk mudh ykHk foHkktu vuqikr dh lgefr, lk>snkjksa osQ chp 2% 3%1 osQ
vuqikr dh gSA vuqikr osQ vuqlkj 1,20,000 #- esa e/qqfydk dks 40,000 #- (2@6 ×1,20,000 #-) jf{krk
dks 60,000 #- (3@6 × 1,20,000 #-) ykHk feyrk gSA gkyk¡fd fglkc osQ ckn dfu"dk dk Hkkx,

xkjaVhÑr jkf'k ls 5,000 #- de iM+rk gS] tks mlosQ lk>snkjksa dh jkf'k ls de gSA bl jkf'k dks xkjaVh
nsus okys lk>snkjksa e/qfydk ,oa jf{krk }kjk muosQ ykHk foHkktu vuqikr esa ogu fd;k tk,xk tks bl fLFkfr
esa 2% 3 gSA e/qfydk osQ Hkkx esa YkkHk dh deh 2,000 #- (2@5 × 5,000 #-) vkSj jf{krk osQ Hkkx esa
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3,000 #- vkrh gSA vc  iQeZ dk oqQy ykHk lHkh lk>snkjksa osQ chp fuEukuqlkj foHkkftr gksxk %
e/qfydk dks 38,000 #- feysaxs (mlosQ Hkkx 40,000 #- esa 2,000 #- dh deh) jf{krk dks 57,000

#- (mlosQ Hkkx 60,000 #- eas 3,000 #- dh deh)] dfu"dk dks 25,000 #- (20,000 #- + 2,000 #-
+ 3,000 #-)A

;fn osQoy ,d lk>snkj xkjaVh nsrk gS] eku yhft, orZeku osQl esa osQoy jf{krk xkjaVh nsrh gS, rc
deh dh iwjh jkf'k (5,000 #-) osQoy jf{krk }kjk gh ogu dh tk,xhA ,sls ekeys esas ykHk dk forj.k
bl izdkj gksxk % e/qfydk 40,000 #-, jf{krk 55,000 #- (60,000 #- & 5,000 #-) vkSj dfu"dk
25,000 #- (20,000 #- + 5,000 #-)A

mnkgj.k 10

eksfgr ,oa jksgu viuh iQeZ esa 2%1 osQ vuqikr esa ykHk ,oa gkfu osQ foHkktu osQ lk>snkj gSaA os vius lkFk
jkgqy dks ,d lk>snkj osQ :i esa viuh iQeZ esa 1@4 ykHk foHkktu osQ :i esa 'kkfey djrs gSa vkSj
de&ls&de 50,000 #- nsus dh xkjaVh nsrs gSaA ys[kk o"kZ osQ var esas 31 ekpZ] 2015 dks mudh iQeZ
dks 1,60,000 #- dk ykHk gqvkA blosQ fy, ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj dhft, %

eksfgr] jksgu vkSj jkgqy dh iqLrosaQ

ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk

uke tek

fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

eksfgr dh iw¡th ykHk o gkfu (fuoy ykHk) 1,60,000
(ykHk dk Hkkx)  80,000
?kVk;k% Hkkx esa deh (6,667) 73,333
jksgu dh iw¡th 40,000
(ykHk dk Hkkx)
?kVk;k% (Hkkx esa deh) (3,333) 36,667
jkgqy dh iw¡th 40,000
(ykHk dk Hkkx)
tksM+k% deh dks izkIr fd;k%
   eksfgr ls 6,667
   jksgu ls 3,333 50,000

1,60,000 1,60,000

dk;Zdkjh fVIi.kh
jkgqy dks iQeZ esa izos'k nsus osQ ckn, ykHk foHkktu dk u;k vuqikr 2%1%1 gSA lk>snkjksa osQ ykHk foHkktu
vuqikr osQ vk/kj ij ykHk fuEuor vkrk gS %
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eksfgr = 1,60,000 #-  × 2
4

= 80,000 #-

jksgu = 1,60,000 #-  × 1
4

= 40,000 #-

jkgqy = 1,60,000 #-  × 1
4

= 40,000 #-

pw¡fd jkgqy dks ykHk osQ :i esa 50,000 #- dh U;wure xkjaVh nh xbZ gSA vr% og xkjaVh dh 'ks"k
jkf'k 10,000 #- eksfgr ,oa jksgu osQ }kjk ykHk o gkfu foHkktu vuqikr esa ogu dh tk,xh tks fd 2%1
gSA

eksfgr osQ ykHk esa deh vk,xh 2@3 × 10,000 #- = 6,667 #-
jksgu osQ ykHk esa deh vk,xh 1@3 × 10,000 #- = 3,333 #-
bl izdkj ls, eksfgr dks 80,000 #- – 6,667 #- = 73,333 #- izkIr gksxk vkSj jksgu dks 40,000 #-

–3,333 #- = 36,667 #- izkIr gksxk vkSj jkgqy dks 40,000 #- + 6,667 #- + 3,333 #- = 50,000

#- iQeZ ls ykHk osQ :i esa izkIr gksxkA
u, ykHk foHkktu vuqikr esa ifjdyu

u, lk>snkj jkgqy dk Hkkx 1
4
 gSA 'ks"k ykHk 1& 1

4
 = 3

4
 gSA ;g 'ks"k YkkHk eksfgr ,oa jksgu osQ

chp 2%1 osQ vuqikr esa foHkkftr gksxkA

eksfgr dk u;k Hkkx = 
3 2 2

×
4 3 4

=

jksgu dk u;k Hkkx = 3 1 1
×

4 3 4
=

vr%, ykHk foHkktu vuqikr = 2 1 1
: :

4 4 4
= 2:1:1

mnkgj.k 11

v:.k] o:.k vkSj r:.k ykW iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj 5%3%2 ds vuqikr esa ykHk o gkfu dk foHkktu djrs gSaA
lk>snkjh lays[k ds vuqlkj %

(i) iw¡th ij C;kt 5» izfro"kZ
    (ii) v:.k dks 6]00]000 :- osQ okf"kZd 'kqYd dh xkjUVh iQeZ }kjk nh xbZ gSA
   (iii) r:.k dks iw¡th Ikj C;kt osQ vfrfjDr 2]50]000 :- osQ ykHk dh xkj.Vh nh xbZ gSA ;fn fdlh o"kZ

;g /ujkf'k de gS rks bl deh dh iwfrZ v:.k vkSj o:.k 2%3 osQ vuqHkkx esa Ikwjk djsaxsA
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EkkpZ 31] 2019 dks v:.k us 3]20]000 :- dk 'kqYd vftZr fd;k rFkk iQeZ dk ykHk 8]60]000 :- jgkA

;fn vizSy  01] 2019 dks lk>snkjksa dh iw¡th 30]00]000 :- (v:.k)] 3]00]000 :- (o:.k) vkSj 2]00]000 :-

(r:.k) gS rks ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj djsa rFkk dk;Zdkjh fVIif.k;k¡ Hkh nsaA

gy

v#.k] o#.k vkSj r#.k dh iqLrdsa
EkkpZ 31] 2019 dks ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk

ooj.k jkf'k fooj.k jkf'k
(#-) (#-)

iw¡th ij C;kt ykHk o gkfu\ 8,60,000
v:.k   – 15,000 ('kqn~/ ykHk)
o:.k   – 15,000
r:.k   – 10,000 40,000 v:.k dh iw¡th 2,80,000

lk>snkjh Ikw¡th [kkrk %
v:.k   – 5,50,000

 (–)deh    – (12,000) 5,38,000
o:.k   – 3,30,000

 (–)deh    – (18,000) 3,12,000
r:.k   – 2,2,000

 (+)deh dh iwfrZ
v:.k   – 12,000
o:.k   – 18,000 2,50,000

11,40,000 11,40,000

mnkgj.k 12

tkWu ,oa eSF;w 3% 2 osQ vuqikr ls ykHk ,oa gkfu dk foHkktu djrs gSaA os vius lkFk eksgarh dks 1@6 ykHk
osQ foHkktu ij 'kkfey djrs gSaA tkWu us O;fDrxr :i ls iw¡th ij 10% okf"kZd dh nj ls C;kt izHkkfjr
djus osQ ckn ;g xkjaVh nh fd ;g ykHk jkf'k izfr o"kZ 30,000 #- ls de ugha jgsxhA iQeZ esas lk>snkjksa
dh iw¡th bl izdkj ls gS % tkWu 2,50,000 #-] eSF;w 2,00,000 #- rFkk eksgarh #- 1,50,000 #- dks
31 ekpZ] 2015 dks o"kZ dh lekfIr ij, iw¡th ij C;kt fudkyus ls igys  ykHk 1,50,000 #- FkkA ;fn
u;k ykHk foHkktu vuqikr 3% 2%1 gS rks ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk iznf'kZr djsaA
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gy

tkWu] eSF;w vkSj eksgarh dh iqLrosaQ

ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk
uke tek
fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)

iw¡th ij C;kt % fuoy YkkHk 1,50,000
  tkWu 25,000
  eSF;w 20,000
  eksgarh   15,000 60,000
iw¡th [kkrk%
  tkWu 45,000
?kVk;k% (Hkkx dh deh) (15,000) 30,000
eSF;w 30,000
eksgarh 15,000
tksM+k% (eksgarh esa) tkWu
 ls izkIr deh dk Hkkx   15,000 30,000

1,50,000 1,50,000

dk;Zdkjh fVIi.kh %
iw¡th ij C;kt fudkyus osQ ckn ykHk 90,000 #- gS ftls 3% 2%1 osQ vuqikr esa forfjr fd;k x;k] tks
bl izdkj ls gS% tkWu 45,000 #- (3@6 × 90,000 #-), eSF;w 30,000 #- vkSj eksgarh
15,000#-A blesa eksgarh dks nh xbZ xkjaVh osQ vuqlkj ykHk dh deh 15,000 #- gS ftls tkWu }kjk ogu
fd;k tk,xkA bl izdkj ls tkWu dks 45,000 #- – 15,000 #- = 30,000 #- feyrs gSa vkSj eSF;w dks
30,000 #- rFkk eksgarh dks 30,000 #- (15,000 #- + 15,000 #-) feyrs gSaA

mnkgj.k 13

egs'k ,oa fnus'k ykHk ,oa gkfu dk foHkktu 2%1 vuqikr esa djrs gSaA mUgksaus 01 tuojh] 2016 dks viuh
iQeZ esa jkosQ'k dks 1@10 (nlosa Hkkx) dk Hkkxhnkj cukrs gSa vkSj mls de ls de 25,000 #- dh xkjaVh
nsrs gSaA egs'k ,oa fnus'k viuh uke Hkkxhnkjh iwoZor gh j[krs gSa ijUrq jkosQ'k dh xkjaVh osQ [kkrs esa dksbZ
deh vkus ij mls feydj Øe'k% 3% 2 osQ vuqikr esa ogu djus ij lger gks tkrs gSaA o"kZ dh lekfIr
ij 31 fnlacj] 2016 dks iQeZ ls 1,20,000 #- ykHk izkIr gksrk gSA blosQ fy, ykHk o gkfu fofu;ksx
[kkrk rS;kj djsaA
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egs'k] fnus'k vkSj jkosQ'k dh iqLrosaQ
ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk

uke tek
fooj.k jkf'k fooj.k jkf'k

(#-) (#-)

iw¡th [kkrs% fuoy ykHk 1,20,000
(ykHk dh Hkkxhnkjh gsrq)
egs'k 72,000
(6/10 × 1,20,000 #-)
?kVk;k% 'ks;j dh deh    (7,800)   64,200
fnus'k 36,000
(3/10 × 1,20,000 #-)
?kVk;k% 'ks;j dh deh    (5,200) 30,800
jkosQ'k 12,000
tksM+k% deh ls
     izkfIr dk Hkkx%
   egs'k 7,800
   fnus'k   5,200 25,000

1,20,000 1,20,000

dk;Zdkjh fVIi.kh%
u;k ykHk foHkktu vuqikr fuEukuqlkj ifjdfyr gksxk%

jkosQ'k dh Hkkxhnkjh dk 1@10 (nlok¡) Hkkx gSA 'ks"k ykHk 9@10 egs'k ,oa fnus'k osQ chp foHkkftr
fd;k tk,xk, ftldk vuqikr 2 %1 gS

;gk¡ egs'k dh ykHk esas Hkkxhnkjh gksxh 2 9 3
×

3 10 10
=

fnus'k dh ykHk esaa Hkkxhnkjh gksxh 1 9 3
×

3 10 10
=

vc u;k vuqikr curk gS 3 3 1
: :

5 10 10
 ;k 6 : 3 : 1

ykHk esa egs'k dh Hkkxhnkjh  = 1,20,000 #- × 6
10

= 72,000 #-

ykHk esa fnus'k dh Hkkxhnkjh = 36,000 #-
YkkHk esa jkosQ'k dh Hkkxhnkjh = 12,000 #-

;gk¡ jkosQ'k osQ ykHk esas vkbZ deh dks egs'k rFkk fnus'k }kjk 3% 2 osQ vuqikr esas ogu dh tk,xhA blesa egs'k
13,000 #- dk 3/5, vFkkZr 7,800 #- vkSj jkosQ'k 13,000 #- dk 2@5, vFkkZr 5,200 #- ogu djsxkA bl izdkj
ls, iQeZ dk ykHk fuEukuqlkj foHkkftr gksxk %

egs'k dks izkIr gksaxs 72,000 #- & 7,800 #- = 64,200 #-
fnus'k dks izkIr gksaxs 36,000 #- & 5,200 #- = 30,800 #-
jkosQ'k dks izkIr gksaxs 12,000 #- + 7,800 #- + 5,200 #- = 25,000 #-
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Lo;a djsa

dfork ,oa yfyr 2%1 osQ vuqikr esa ykHk foHkktu osQ lk>snkj gSaA nksuksa eksgu dks vius lkFk ykHk
2,500 #- dh U;wure xkjaVh osQ lkFk O;olk; esa lk>snkj cukus dks lger gks x,A lkFk gh r; fd;k
fd ;fn xkjaVh esa deh gqbZ rks os ykHk foHkktu vuqikr esa bls ogu djsaxsA dfork ,oa yfyr osQ chp
ykHk ugha cnykA o"kZ 2006&07 osQ fy, iQeZ dk vftZr ykHk 76,000 #- FkkA lk>snkjksa osQ chp ykHk
dk forj.k n'kkZ,¡A

1-7 iwoZ lek;kstu

dbZ ckj vafre ys[ks rS;kj djus osQ ckn, ysu&nsu osQ vfHkys[ku esa pwd ;k =kqfV;k¡ ;k la{ksi esa ys[kk fooj.k
dh rS;kjh esa xyfr;k¡ n`f"Vxr gksrh gSa ,oa Hkkxhnkjksa esa ykHk foHkkftr fd;k tk pqdk gksrk gSA ;g pwd,
iw¡th ij C;kt, vkgj.kksa ij C;kt, lk>snkjksa osQ Í.k ij C;kt ;k lk>snkj osQ osru ;k deh'ku vFkok lhek
ls ckgj osQ [kpks± ls lacafèkr gks ldrh gSaA blosQ lkFk gks ldrk gS fd lk>snkjh foys[k esa ;k ys[kkadu
O;oLFkk esa cnyko osQ izko/ku dh ckrsa gks ldrh gSaA bu lHkh izdkj osQ pwd ;k =kqfV osQ izHkko dks lq/
kjus osQ fy, lek;kstu dh vko';drk gksrh gSA ;gk¡ ij iqjkus [kkrk ys[kksa dks cnyus dh vis{kk vko';d
lek;kstuksa dks ykHk ,oa gkfu lek;kstu [kkrsa@;k fiQj lh/s lacafèkr lk>snkj osQ iw¡th [kkrs osQ }kjk fd;k
tk ldrk gSA bls fuEufyf[kr mnkgj.k dh enn ls of.kZr fd;k x;k gSA

jeht ,oa tghj cjkcj osQ lk>snkj gSaA 01 vizSy] 2015 dks mudh iw¡th Øe'k% 50,000 #- rFkk
1,00,000 #- gSA foÙk o"kZ osQ lekiu esa 31 ekpZ] 2016 dks ys[kk [kkrk rS;kj djus osQ mijkar ;g ik;k
x;k fd lk>snkjh foys[k esa of.kZr 6% izfro"kZ C;kt dh nj dks, ykHk foHkkftr djus ls igys, iw¡th [kkrksa
esa ugha tek fd;k x;k gSA mi;qZDr fLFkfr dks bl izdkj ls ljyhÑr fd;k tk ldrk gSA lk>snkjksa osQ [kkrksa
esa ifjdyu ls izkIr iw¡th [kkrs osQ C;kt dks tek ugha fd;k x;k gS tks fd jeht osQ fy, 3,000 #- (6
× 100 × 50,000 #-) rFkk tghj osQ fy, 6,000 #- (6 × 100 ×1,00,000 #-) = oqQy jkf'k 9,000
#- gksrh gSA ;fn iw¡th ij C;kt fn;k gksrk rks iQeZ osQ ykHk esa 9,000 #- de gks tkrsA bl ½fV osQ dkj.k]
ykHk ,oa gkfu [kkrs osQ vuqlkj ykHk dh laiw.kZ jkf'k (9,000 #- osQ lek;kstu osQ fcuk) dks lk>snkjksa
osQ ykHk foHkktu vuqikr ij foHkkftr fd;k tk,xkA bl =kqfV dk la'kks/u fdl izfof"V }kjk fd;k tk,xkA
(v) ykHk o gkfu lek;kstu [kkrs osQ ekè;e ls

(#-) (#-)
            (i) ykHk ,oa gkfu lek;kstu [kkrk uke 9,000

           jeht osQ iw¡th [kkrs ls 3,000

           tghj osQ iw¡th [kkrs ls 6,000

     (iw¡th ij C;kt)
 (ii) jeht dk iw¡th [kkrk uke 4,500

        tghj dk iw¡th [kkrk uke 4,500

         ykHk ,oa gkfu lek;kstu [kkrs ls 9,000

         (lek;kstu ij gkfu)
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(c)   lk>snkjksa ds iw¡th [kkrksa esa lh/s lek;ksftr

lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa izR;{k lek;kstu gsrq lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrksa esa =kqfV osQ fuoy izHkko Kkr djus
osQ fy, loZizFke ,d fooj.k rS;kj fd;k tkrk gS ftlosQ ekè;e ls lek;kstu izfof"V;k¡ vfHkysf[kr dh
tkrh gSaA

iw¡th ij C;kt NksM+us (foyksiu) osQ fy, fd, tkus okys lek;kstu dks n'kkZrk [kkrk fooj.k

fooj.k jeht tghj
(#-) (#-)

(i) og jkf'k ftls iw¡th ij C;kt osQ 3,000 (tek) 6,000(tek)
:i esa tek fd;k tkuk pkfg,A

(ii) og jkf'k tks okLrfod :i ls 4,500 (uke) 4,500 (uke)
ykHk osQ Hkkx osQ :i esa tek dh xbZA
(9,000 #- cjkcj foHkkftr)

(i) vkSj (ii) osQ chp foHksn uke 1,500 tek 1,500
(fuoy izHkko) (vkfèkD;) (deh)

bl ls rkRi;Z ;g gS fd jeht osQ [kkrs esa 1,500 #- vfrfjDr tek gq, tcfd tghj osQ [kkrs esa
1,500 #- de tek gq,A bl pwd dks lq/kjus osQ Øe esa jeht dh iw¡th ls 1,500 #- uke fd;k tkuk
rFkk 1,500 #- tghj osQ [kkrs esa tek fd;k tkuk pkfg,A bl lek;kstu osQ fy, jkst+ukepk izfof"V
fuEukuqlkj gksxh%

 (#-)  (#-)

jeht dk iw¡th [kkrk uke 1,500
  tghj osQ iw¡th [kkrs ls 1,500
(iw¡th ij C;kt lek;kstu osQ fy,)

mnkgj.k 14

uqljr, lksuw rFkk fges'k ,d iQeZ esa 5% 3% 2 osQ vuqikr ls YkkHk o gkfu osQ foHkktu ij lk>snkj gSaA
lk>snkjh foys[k esa izkoèkku gS fd vkgj.kksa ij 10% izfro"kZ dh nj ls C;kt izHkkfjr fd;k tk,A
ekpZ 31, 2015 esa o"kZ dh lekfIr ij uqljr, lksuw rFkk fges'k osQ vkgj.k Øe'k% 20,000 #-, 15,000

#- rFkk 10,000 #- FksA vafre ys[kk rS;kj djus osQ ckn ;g ik;k x;k fd vkgj.kksa ij C;kt osQ ckjs esa
è;ku ugha fn;k x;kA vko';d lek;kstu jkst+ukepk izfof"V cuk,¡A
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gy
vkgj.kksa ij C;kt osQ fy, lek;kstu fd, tkus okyk ys[kk fooj.k izn'kZu

fooj.k uqljr lksuw fges'k oqQy
(#-) (#-) (#-) (#-)

og jkf'k ftls vkgj.kksa ij 2,000 1,500 1,000 4,500
C;kt osQ :i esa uke (uke) (uke) (uke)
fd;k tkuk pkfg, Fkk

og jkf'k ftls ykHk osQ 2,250 1,350 900 4,500
Hkkx osQ :i esa tek fd;k (tek) (tek) (tek)
tkuk pkfg, Fkk
visf{kr lek;kstu tek 250 tek 150 tek 100

(deh) (vkfèkD;) (vkfèkD;)

vkgj.kksa ij C;kt osQ lek;kstu osQ fy, jkst+ukepk izfof"V fuEu gksxh%
(#-) (#-)

lksuw dk iw¡th [kkrk uke 150
fges'k dk iw¡th [kkrk uke 100
   uqljr osQ iw¡th [kkrs ls 250
(vkgj.kksa ij C;kt osQ foyksiu osQ fy, lek;kstu)

Lo;a djsa

1- xqIrk ,oa ljhu ,d iQeZ esas 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk osQ lgHkktu ij lk>snkj gSaA mudh fLFkj iw¡th%
xqIrk 2,00,000 #- rFkk ljhu 3,00,000 #- gSA o"kZ osQ fy, ys[kk rS;kj djus osQ i'pkr ;g ckr
lkeus vkbZ fd lk>snkjh foys[k esa, iw¡th ij 10% okf"kZd dh nj ls C;kt nsus dk izkoèkku gS] ftls
ykHk osQ c¡Vokjsa ls igys lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs esa tek ugha fd;k x;kA =kqfV osQ la'kks/u gsrq lek;kstu
izfof"V dks vfHkysf[kr djssaA

2- Ñ".kk, lanhi rFkk djhe 3% 2%1 osQ vuqikr esa ykHk dh Hkkxhnkjh osQ vkèkkj ij lk>snkj gSaA mudh
fLFkj iw¡th gS % Ñ".kk 1,20,000 #-] lanhi 90,000 #- rFkk djhe 60,000 #-A o"kZ 2016&17

osQ fy, C;kt dks 6% okf"kZd osQ vuqlkj tek fd;k x;k, tcfd 5% okf"kZd dh nj ls gksuk pkfg,
FkkA lek;kstu izfof"V dk vfHkys[ku ykHk o gkfu lek;kstu [kkrk rS;kj dj osQ djsaA

3- yhyk, ehjk rFkk usgk ,d iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj mUgksaus 31 ekpZ] 2016 osQ o"kZ dh lekfIr ij
9% izfr o"kZ dh nj ls rhuksa o"kZ osQ fy, C;kt NksM+ fn;kA mudh fLFkj iw¡th ftl ij C;kt nsuk
vuqer Fkk og iwjh vofèk osQ nkSjku bl izdkj Fkk% yhyk 80,000 #-] ehjk 60,000 #- vkSj usgk
1,00,000 #- A fiNys rhu o"kks± rd mudk ykHk Hkkxhnkjh dk vuqikr fuEukuqlkj Fkk %
o"kZ yhyk ehjk usgk
2016&17 2 2 2

2015&16 4 5 1

2014&15 1 2 2

lek;kstu izfof"V dk vfHkys[ku djsaA
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bl vè;k; esa izLrqr 'kCnkoyh

 lk>snkjh  iw¡th ij C;kt
 lk>snkjh iQeZ  vkgj.kksa ij C;kt
 lk>snkjh foys[k  vkSlr vofèk
 fLFkj iw¡th [kkrk  ,d lk>snkj dks ykHk dh xkjaVh
 vfLFkj iw¡th [kkrk  ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk
 ykHk o gkfu lek;kstu [kkrk  lk>snkjksa dk pkyw [kkrk

lkjka'k

1. lk>snkjh ,oa mldh vfuok;Z fof'k"Vrkvksa dh ifjHkk"kk % lk>snkjh dks bl izdkj ls ifjHkkf"kr fd;k x;k gS&
^^O;fDr;ksa osQ chp lacaèk, tks ,d O;olk; osQ ykHkksa dh fgLlsnkjh osQ fy, lger gksrs gSa, ftls lHkh O;fDr;ksa
}kjk ;k fdlh ,d O;fDr }kjk lapkfyr  fd;k tkrk gSA** lk>snkjh dh vfuok;Z fof'k"Vrk,¡  ;s gSa (i) ,d
lk>snkjh dks LFkkfir djus esa de&ls&de nks O;fDr vo'; gksus pkfg,_ (ii) ;g ,d lgefr@le>kSrs }kjk
rS;kj gksrh gS_ (iii) ;g le>kSrk oqQN dkuwuh dkjZokfg;ksa dks ogu djus okyk gksuk pkfg,_ (iv) ykHk ,oa
gkfu foHkktu_ rFkk (v) lk>snkjksa osQ chp ikjLifjd vfHkdj.k dk lacaèkA

2. lk>snkjh foys[k ls rkRi;Z ,oa fo"k; oLrq % ,d ,slk vfHkys[k ftlesa lk>snkjksa osQ chp lgefr osQ lkFk 'krs±
vkfn lekfgr gksrh gSa, lk>snkjh foys[k dgykrk gSA blosQ varxZr lk>snkjksa osQ chp lacaèkksa dks izHkkfor djus
okys lHkh igyw 'kkfey gksrs gSa ftlesas O;olk; osQ mís';] izR;sd lk>snkj }kjk iw¡th dk lg;ksx, lk>snkjksa }kjk
fd;k tkus okyk ykHk o gkfu foHkktu vuqikr, iw¡th ij C;kt gsrq lk>snkjksa osQ vf/dkj, Í.k ,oa vkgj.kksa
ij dke vkfn osQ lkFk&lkFk lk>snkj osQ izos'k, vodk'k xzg.k, èR;q rFkk iQeZ osQ fo?kVu vkfn osQ fu;e vkfn
lfEefyr gksrs gSaA

3. ys[kkadu ij ykxw gksus okys lk>snkjh vfèkfu;e 1932 osQ izkoèkku% ;fn ,d lk>snkjh foys[k oqQN fo'ks"k ckrksa
osQ ckjs esa ewd gksrk gS rks Hkkjrh; lk>snkjh vfèkfu;e 1932 osQ mi;qDr izkoèkku ykxw gksrs gSaA lk>snkjh
vfèkfu;e osQ vuqlkj, lk>snkjksa esa ykHk dh Hkkxhnkjh ,d leku gksrh gS, dksbZ Hkh lk>snkj ikfjJfed osQ fy,
vfèkÑr ugha gksrk, iw¡th ij dksbZ C;kt vuqer ugha gksrk vkSj vkgj.kksa ij C;kt izHkkfjr ugha gksrk gSA gkyk¡fd_
;fn dksbZ lk>snkj iQeZ dks Í.k nsrk gS rks og O;fDr 6% izfr o"kZ C;kt nj ls C;kt ikus dk gdnkj
gksrk gSA

4. fLFkj ,oa vfLFkj iw¡th fofèk osQ varxZr iw¡th [kkrksa dh rS;kjh djuk% iQeZ dh iqLrdksa esa lHkh lk>snkjksa ls tqM+s
gq, ysu&nsu dks muosQ iw¡th [kkrksas esas vfHkysf[kr fd;k tkrk gSA iw¡th [kkrksa dks vuqjf{kr djus osQ fd, nks
fofèk;k¡ gksrh gSa tks fd ;s gSa% (i) vfLFkj iw¡th fofèk_ (ii) fLFkj iw¡th fofèkA vfLFkj iw¡th fofèk osQ varxZr ,d
lk>snkj ls lacafèkr lHkh ysu&nsu lh/s mlosQ iw¡th [kkrksa esa vfHkysf[kr fd, tkrs gSaA fLFkj iw¡th fof/ osQ varxZr
iw¡th dh jkf'k lnSo fLFkj gh jgrh gSA bl fof/ osQ varxZr, iw¡th ij C;kt, vkgj.kksa ij C;kt, vkgj.kksa, osru,

deh'ku, ykHk ;k gkfu dk Hkkx ,d vyx [kkrs esa vfHkysf[kr fd;k tkrk gS] ftls ̂ lk>snkj dk pkyw [kkrk*
dgk tkrk gSA
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5. ykHk ,oa gkfu dk forj.k% lk>snkjksa osQ chp ykHk o gkfu dk forj.k ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrs osQ ekè;e
ls n'kkZ;k tkrk gS] tks fd osQoy ykHk ,oa gkfu [kkrs dk foLrkj ek=k gksrk gSA blosQ varxZr C;kt osQ lkFk
iw¡th rFkk lk>snkjksa osQ fy, vuqer osru ,oa deh'ku dks uke fd;k tkrk gS vkSj fuoy ykHk ,oa gkfu rFkk
vkgj.kksa ij C;kt dks tek fd;k tkrk gSA lk>snkjksa osQ chp ykHk ,oa gkfu osQ 'ks"k dks ykHk foHkktu vuqikr
esa forfjr fd;k tkrk gS vkSj muls lacafèkr iw¡th [kkrksa esa gLrkarfjr dj fn;k tkrk gSA

6. ,d lk>snkj dh U;wure ykHk xkjaVh dk fuiVkjk% dHkh&dHkh ,d lk>snkj dks ykHk osQ Hkkx osQ :i esa ,d
U;wure jkf'k dh xkjaVh nh tkrh gSA ;fn fdlh o"kZ, ykHk forj.k vuqikr osQ vuqlkj ifjdyu osQ ckn mlosQ
Hkkx dk ykHk xkjaVhÑr jkf'k ls de gksrk gS rks ;g deh xkjaVh izkIr lk>snkj osQ Hkkx esa lgefr osQ vuqikr
esa Hkqxrku fd;k tkrk gSA

7. iwoZ lek;kstuksa dk fuiVkjk% ;fn vafre ys[kk [kkrs rS;kj fd, tk pqosQ gSa vkSj blosQ ckn dksbZ =kqfV è;ku esa
vkrh gS tSls fd iw¡th ij C;kt, vkgj.kksa ij C;kt] lk>snkjksa dk osru, deh'ku bR;kfn ls lacafèkr gS rks
vko';d lek;kstuksa dks lk>snkj osQ iw¡th [kkrksa essa ykHk ,oa gkfu lek;kstu [kkrs osQ ekè;e ls fd;k tk ldrk
gS tks fd bl =kqfV dk la'kks/u gSA

8. ,d lk>snkjh iQeZ osQ vafre [kkrs rS;kj djuk % ;gk¡ ij ,d LokfeRo okyh iQeksaZ rFkk lk>snkjh iQeksZa osQ chp
cgqr vf/d varj ugha gksrk gS] flok; blosQ fd lk>snkjh iQeZ esa ,d vfrfjDr [kkrk gksrk gS ftls ykHk
o gkfu fofu;ksx [kkrk dgrs gSaA ;g lk>snkjksa osQ chp ykHk o gkfu foHkktu dks iznf'kZr djrk gSA

vH;kl osQ fy, iz'u

y/q mÙkj iz'u

1. lk>snkjh foys[k D;k gS\ ifjHkk"kk nhft,A

2. ,d lk>snkjh le>kSrk fyf[kr esa D;ksa gksuk pkfg,A

3. mu enksa dh lwph cuk,¡ tks fd ,d lk>snkj osQ [kkrksa easa uke ;k tek esa Mkyh tkrh  gS%

(i) tc iw¡th fLFkj gksA

(ii) tc iw¡th vfLFkj gksA

4. ykHk o gkfu lek;kstu [kkrk D;ksa rS;kj fd;k tkrk gS\ o.kZu djsaA

5. dksbZ nks ifjfLFkfr;k¡ crk,¡ ftuesa lk>snkjksa dh fLFkj iw¡th ifjofrZr gks ldrh gSA

6. izR;sd frekgh osQ igys fnu ;fn ,d fLFkj jkf'k dk vkgj.k gksrk gS] ftlosQ fy, vkgj.kksa ij C;kt osQ
ifjdyu gsrq D;k vofèk ekuh tk,xh\

7. lk>snkjh foys[k esas Li"V u gksus dh fLFkfr esa, fuEufyf[kr ls lacaf/r fu;eksa dh O;k[;k djsa %
(i) ykHk ;k gkfu foHkktu
(ii) lk>snkjksa dh iw¡th ij C;kt
(iii) lk>snkjksa osQ vkgj.kksa ij C;kt
(iv) lk>snkjksa osQ Í.kksa ij C;kt
(v) ,d lk>snkj dk osru
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nh?kZ mÙkj iz'u

1. lk>snkjh D;k gS, bldh izeq[k fof'k"Vrkvksa dh O;k[;k djsaA

2. Hkkjrh; lk>snkjh vf/fu;e 1932 osQ mu izeq[k izko/kuksa dh O;k[;k djsa tks lk>snkjh foys[k esa vuqifLFkfr
gksus dh fn'kk esa ykxw gksrs gSaA

3. O;k[;k djsa fd ,d lk>snkjh le>kSrs dk fyf[kr esa gksuk D;ksa mÙke ekuk tkrk gSA

4. o.kZu djsa fd fofHkUu fLFkfr;ksa esa fd, x, vkgj.kksa ij C;kt oSQls ifjdfyr fd;k tkrk gSA

5. vki orZeku lk>snkj osQ lkFk ykHk foHkktu vuqikr dks oSQls cnysaxs\ vius mÙkj dh O;k[;k osQ fy, dfYir
vadksa dks viuk,¡A

la[;kRed iz'u

1. f=kikBh ,oa pkSgku ,d iQeZ esa 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk o gkfu foHkktu osQ lk>snkj gSa vkSj mudh iw¡th
01 vizSy] 2019 dks Øe'k%] 60,000 #- ,oa 40,000 #- gSA o"kZ osQ nkSjku os 30,000 #- dk ykHk dekrs
gSaA lk>snkjh foys[k osQ vuqlkj nksuksa lk>snkj osru osQ :i esa izfr ekg 1,000 #- osru osQ vf/dkjh gS rFkk
iw¡th ij 5% iz- o dh nj ls C;kt osQ fy, lger gSaA vkgj.k ij 5-1 iz- o C;kt Hkh fuf'pr fd;k x;k
gSA fu;fer vof/ dk ikyu u djrs gq, f=kikBh us 12,000 #- o pkSgku us 8,000 #- vkgfjr fd, gSaA iw¡th
fLFkj gS bl vk/kj ij lk>snkj dk i¡wth vkSj pkyw [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj% f=kikBh dk pkyw [kkrk 'ks"k 3,600 #- rFkk pkSgku dk pkyw [kkrk 'ks"k 6,400 #- gSA f=kikBh dh i¡wth
60,000 #- vkSj pkSgku dh i¡wth 40,000 #- gS)

2. vuqHkk ,oa dkty ,d iQeZ esa 2%1 osQ vuqikr osQ ykHk o gkfu foHkktu osQ lk>snkj gSa] mudh iw¡th Øe'k%
90,000 #- rFkk 60,000 #- gSA o"kZ osQ nkSjku ykHk 45,000 #- gSA lk>snkjh foys[k osQ vuqlkj nksuksa lk>snkj
osru osQ fy, vuqer gS ftlesa vuqHkk 700 #- izfr ekg rFkk dkty dks 500 #- izkIr gksrs gSaA o"kZ osQ nkSjku
vkgj.k vuqHkk 8,500 #- rFkk dkty 6,500 #- FksA vkgj.kksa ij 5% dh nj ls C;kt izHkkfjr gksrk gSA lk>snkj
dk iw¡th [kkrk rS;kj djsa vkSj eku dj pysa dh iw¡th vfLFkj gSA
(mÙkj% vuqHkk dk iw¡th [kkrk 'ks"k 1,09,860 #- rFkk dkty dk iw¡th [kkrk 'ks"k 70,140 #-)

3. g"kZn ,oa /heku 01 vizSy] 2019 ls lk>snkj gSaA buosQ chp dksbZ lk>snkjh le>kSrk gLrk{kfjr ugha fd;k gSA
nksuksa us Øe'k% 4,00,000 #- rFkk 1,00,000 #- iw¡th osQ :i esa yxk,¡ gSaA blosQ lkFk gh g"kZn us 01 vDrwcj]
2019 dks, 1]00]000 #- vfxze jkf'k yxkbZ gSA vLoLFk gksus osQ dkj.k g"kZn 01 vxLr ls 30 flracj] 2016

rd O;olk; esa Hkkx ugha ys ldkA o"kZ osQ var esa 31 ekpZ] 2020 esa iQeZ dks 1,80,000 #- dk ykHk izkIr gqvkA
ysfdu fuEu ckrksa osQ fy, g"kZn ,oa /heku osQ chp fookn iSnk gks x;kA
g"kZn dk nkok gS%
(i) mls viuh iw¡th ,oa fn, x, Í.k ij 10% izfr o"kZ dh nj ls C;kt feyuk pkfg, A
(ii) ykHk dks iw¡th osQ vuqikr esas forfjr fd;k tkuk pkfg,A
/heku dk nkok gS%
(i) ykHk dk forj.k ,d leku gksuk pkfg,_
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(ii) g"kZn dh vuqifLFkfr esa O;olk; vosQys pykus osQ fy, ml vofèk dk ikfjJfed 2,000 #- izfrekg
dh nj ls feyuk pkfg,_

(iii)  iw¡th ,oa Í.k ij 6% izfro"kZ dh nj C;kt vuqer fd;k tkuk pkfg,A
vki ls ;g vis{kk dh tkrh gS fd g"kZn ,oa /heku osQ chp fookn gy djsaA blosQ lkFk gh ykHk ,oa gkfu
fofu;ksx [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj % ykHk esa g"kZn dk Hkkx 88,500 #- ykHk esa /heku dk Hkkx 88,500 #-)

4. 01 vizSy] 2019 dks vkÑfr ,oa fcanq oL=k fuekZ.k osQ O;olk; esas lk>snkjh djrh gSa ijarq dksbZ Hkh fyf[kr
le>kSrk ugha gSA mUgksaus Øe'k 5,00,000 #- rFkk 3,00,000 #- dh iw¡th yxkbZ vkSj 01 vDrwcj] 2019

dks iQeZ esa 20,000 #- Í.k osQ :i esas fn,, ftl ij C;kt osQ fy, dksbZ fyf[kr le>kSrk ugha gqvkA 31

ekpZ] 2020 dks o"kZ dh lekfIr ij iQeZ dk ykHk 43,000 #- gqvkA nksuksa lk>snkj ykHk osQ c¡Vokjsa osQ vkèkkj
ij C;kt osQ loky ij lger ugha gks losaQ vki ls vis{kk dh tkrh gS fd vki nksuksa osQ chp ykHk osQ c¡Vokjsa
dk lek/ku] ykHk o gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj djosQ fudkysa lkFk gh mÙkj osQ fy, mfpr roZQ izLrqqr djsaA
(mÙkj % ykHk dh Hkkxhnkjh leku gSA vkÑfr o fcanq 21,200 #- ikrh gSa)

5. jk[kh vkSj f'k[kk Øe'k% 2,00,000 #- rFkk 3,00,000 #- dh iw¡th yxkdj lk>snkj curh gSaA o"kZ dh lekfIr
2015&16 ij YkkHk 23,200 #- gksrk gSA muosQ lk>snkjh le>kSrs osQ vuqlkj muosQ ykHk dk c¡Vokjk iw¡th osQ
vuqikr esa djsa ijarq blls igys f'k[kk dks 5,000 #- izfrekg dk osru rFkk lk>snkj dh iw¡th ij 10% okf"kZd
dh nj ls C;kt nsaA o"kZ osQ nkSjku jk[kh us 7,000 #- rFkk f'k[kk us 10,000 #- vkgfjr fd, gSaA vki ls vis{kk
dh tkrh gS fd vki ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rFkk lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj % jk[kh dh iw¡th 34,720 #- rFkk f'k[kk 52,000 #- gsrq gkfu gLrkarfjr)

6. yksosQ'k ,oa vkt+kn 3% 2 osQ vuqikr ls ykHk osQ vkèkkj ij lk>snkjh djrs gSa ftlesas mUgksaus Øe'k%
50,000 #- rFkk 30,000 #- yxk, gSaA iw¡th ij 6% dh okf"kZd nj ls C;kt izHkkfjr djuk r; gS rFkk vkt+kn
dks osru osQ :i esa 25,000 #- izfro"kZ ns; vuqer gSA o"kZ 2013 osQ nkSjku vkt+kn dk osru fudkyus osQ
ckn ykHk dh jkf'k 12,550 #- curh gSA blesa ykHk dh jkf'k dk 5% Hkkx deh'ku osQ :i esa eSustj dks
ns; gSA ykHk osQ foHkktu dks n'kkZus okyk [kkrk rFkk lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj % yksosQ'k dh iw¡th 4,170 #- rFkk vkt+kn dh iw¡th 2,780 #- ykHk gLrkarfjr)

7. euh"k ,oa fxjh'k osQ lk>snkjh le>kSrs esa ;g izkoèkku gS fd %
(i) ykHk dk foHkktu cjkcj gksxk_

(ii) euh"k dks izfrekg 400 #- dk osru vuqer gksxk_
(iii) fxjh'k, tks fd fcØh foHkkx dk izcaèk djrk gS mls egs'k osQ osru dks vuqer djus osQ ckn deh'ku

osQ :i esa] fuoy ykHk ls 10% iz- o deh'ku osQ :i esas izkIr gksaxsA
(iv) lk>snkjksa dh fLFkj iw¡th ij 7% iz- o dh nj ls C;kt ns; gksxkA
(v) lk>snkjksa osQ o"kZ Hkj osQ vkgj.kksa ij 5% dh nj ls O;k[;k izHkkfjr gksxh_
(vi) euh"k ,oa fxjh'k dh fLFkj iw¡th Øe'k% 1,00,000 #- rFkk 80,000 #- gSaA mudh okf"kZd vkgfjr jkf'k

Øe'k% 16,000 #- ,oa 14,000 #- gSA 31 ekpZ] 2019 dks o"kZ dh lekfIr ij ykHk dh jkf'k
40,000 #- gSA
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iQeZ osQ fy, ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj % euh"k ,oa fxjh'k osQ iw¡th [kkrksa esa 10,290 #- gLrkarfjr fd, x,)

8. jke, jktw ,oa tkWtZ ,d iQeZ esa 5% 3% 2 osQ vuqikr esas YkkHk foHkktu ij lk>snkj gSaA lk>snkjh foys[k osQ vuqlkj
tkWtZ dks izfro"kZ 10,000 #- ykHk osQ Hkkx osQ :i esa izkIr gksaxsA o"kZ 2019 esa fuoy ykHk dh jkf'k 40,000

#- gSA ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj % jke dh iw¡th esa 18,750 #-, jktw dh iw¡th esa 11,250 #- rFkk tkWtZ dh iw¡th esa 10,000 #- ykHk
gLrkarfjr fd;k x;k)

9. veu, cchrk ,oa lqjs'k ,d iQeZ esa lk>snkj gSa] budk ykHk foHkktu vuqikr 2%1%1 gSA gkyk¡fd lqjs'k dks
izfro"kZ ykHk osQ Hkkx osQ :i essa U;wure 10,000 #- dh xkjaVh nh gqbZ gSA ;fn ykHk esas dksbZ deh vkrh gS
rks og [kkrk cchrk }kjk iwjk fd;k tk,xkA 31 ekpZ] 2019 rFkk 2016 dks Øe'k% 40,000 #- rFkk 50,000

#- dk YkkHk izkIr gqvkA nks o"kZ dk ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj % o"kZ 2015 osQ fy, veu dh iw¡th esa 16,000 #- rFkk cchrk dh iw¡th esa 14,000 #- rFkk lqjs'k
dh iw¡th esa 10,000 #- ykHk dks rFkk o"kZ 2019 esa veu dh iw¡th esa 24,000 #-] cchrk dh iw¡th esa
24,000 #- rFkk lqjs'k dh iw¡th esa 12,000 #- uke osQ gLrkarfjr fd, x,)

10. flEeh ,oa lksuw ,d iQEkZ esa lk>snkj gSa tks ykHk ,oa gkfu dk foHkktu 3%1 osQ vuqikr esa djrs gSaA 31 ekpZ]
2016 dks o"kZ dh lekfIr ij fuoy ykHk 50,000 #- gSA
fuEufyf[kr lwpukvksa dks è;ku esa j[krs gq, ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk vkSj i¡wth [kkrs rS;kj djsa%

(i) 01 vizSy] 2019 dks lk>snkjksa dh iw¡th_
flEeh 30,000 #-; lksuw 60,000 #-_

(ii) 01 vizSy] 2015 dks pkyw [kkrs dk 'ks"k_
flEeh 30,000 #- (tek)_ lksuw 1,50,000 #- (tek)_

(iii) o"kZ osQ nkSjku lk>snkjksa dh vkgj.k jkf'k_
flEeh 20,000 #-_ lksuw 15,000 #-_

(iv) iw¡th ij vuqer C;kt nj 5% izfro"kZ_
(v) vkgj.kksa ij izHkkfjr C;kt nj 6% izfro"kZ_ ,d vkSlr osQ vuqlkj 6 ekg dh vofèk_

(vi) lk>snkjksa dk osru % flEeh 12,000 #- rFkk lksuw 9,000 #- A blosQ lkFk gh lk>snkjksa dk pkyw [kkrk n'kkZ,¡A
(mÙkj % flEeh dh iw¡th esa 94,162 #- rFkk lksuw dh iw¡th esa 31,388 #- ykHk gLrkarfjr fd;k x;kA)

11. vjfoan vkSj vkuUn lk>snkj gSa vkSj 8 : 3:1 ds vuqikr esa ykHk o gkfu dks ckaVrs gSaA vizSy 01, 2019 dks
muds Ikw¡th [kkrs bl izdkj Fks % vjfoUn 4,40,000 #- vkSj vkuUn 2,60,000 #-A lk>snkj lays[k osQ vuqca/
osQ vuqlkj lk>snkjksa dks 5» iz-o- iw¡th ij C;kt vkSj vkgj.k ij 6» Ikz-o- C;kt ekU; gSA blosQ vfrfjDr
vjfoUn dks 35,000 #- dk osru Hkh fn;k tk,xkA lk>snkjksa osQ vkgj.k bl izdkj gSa % vjfoUn 40,000 #-
vkSj vkuUn 28,000 #-A 31 ekpZ] 2020 dks iQeZ dh gkfu 32,400 #- FkhA ykHk o gkfu fofu;ksx [kkrk
rS;kj djsaA

(mÙkj% vkgj.k Ikj C;kt% vjfoUn 1,200 #-] vkuUn 840 #-] gkfu dk caVokjk % vjfoUn 22,770 #-]
vkuUn 7,590 #-)

12. jes'k vkSj lqjs'k ,d iQeZ esa lk>snkj gSa rFkk muosQ ykHk foHkktu vuqikr mudh iaw¡th osQ vuqlkj gS tks fd
O;olk; osQ izkjaHk esa Øe'k% 80,000 #- rFkk 60,000 #- yxkbZ xbZ FkhA iQeZ us 01 vizSy] 2015 ls O;olk;
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'kq: fd;kA lk>snkjh le>kSrs osQ vuqlkj iw¡th vkSj vkgj.kksa ij Øe'k% 12% vkSj 10% izfro"kZ C;kt dh nj vuqer
gSA jes'k vkSj lqjs'k Øe'k% 2,000 #- rFkk 3,000 #- izfrekg dks osru osQ :i esa izkIr djrs gSaA

o"kZ dh lekfIr ij 31 ekpZ] 2016 dks mi;qZDr lek;kstuksa osQ djus ls iwoZ ykHk 1,00,300 #- Fkk vkSj
jes'k rFkk lqjs'k osQ vkgj.k Øe'k% 40,000 #- rFkk 50,000 #- FksA vkgj.kksa dh jkf'k ij C;kt jes'k osQ
fy, 2,000 #- rFkk lqjs'k osQ fy, 2,500 #- curs gSaA budh iw¡th dks vfLFkj ekurs gq, ykHk ,oa gkfu fofu;ksx
[kkrk rFkk lk>snkjksa dk iw¡th [kkrk rS;kj djsaA
(mÙkj % jes'k dh iw¡th esa 10,000 #- rFkk lqjs'k dh iw¡th esa 1,200 #- ykHk gLrkarfjr fd;k x;kA)

13. lqosQ'k ,oa fouhrk ,d iQeZ esa lk>snkj gSaA mudk lk>snkjh le>kSrk fuEufyf[kr izkoèkkuksa ls ;qDr gS] ftlosQ
vuqlkj %
(i) lqosQ'k ,oa fouhrk }kjk ykHk foHkktu vuqikr 3% 2_
(ii) iw¡th ij 5% izfro"kZ dh nj ls C;kt ns; gS_
(iii) fouhrk dks izfrekg 600 #- osru osQ :i esa izkIr gksus pkfg,_
31 fnlacj] 2016 dks muosQ ys[kk [kkrksa ls fuEufyf[kr 'ks"k fu"d"kZ :i esa izkIr gq, gSa%

iw¡th rFkk vkgj.kksa ij C;kt dk ifjdyu

lqosQ'k fouhrk
(#-) (#-)

iw¡th [kkrs 40,000 40,000

pkyw [kkrs (tek) 7,200 (tek) 2,800

vkgj.k 10,850 8,150

iw¡th ij C;kt ,oa lk>snkj dk osru fudkyus ls igys bl o"kZ essa iQeZ dk fuoy ykHk 9,500 #- jgkA
ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rFkk lk>snkjksa osQ pkyw [kkrs rS;kj djsaA
(mÙkj % lqosQ'k dh iw¡th esa 3,300 #- rFkk fouhrk dh iw¡th esa 2,200 #- gLrkarfjr gqvk)

14. jkgqy, jksfgr ,oa dju us 01 vizSy] 2014 dks Øe'k% 20,00,000 #- 18,00,000 #- rFkk 16,00,000 #-
ls O;olk; 'kq: fd;kA o"kZ 2015-16 ij mudk ykHk 1,35,000 #- Fkk rFkk lk>snkjksa osQ vkgj.k jkgqy
50,000 #-] jksfgr 50,000 #- rFkk dju 40,000 #- FkkA ykHkksa dks lk>snkj osQ chp 3% 2%1 esa forfjr
fd;k x;kA iw¡th ij 5% izfr o"kZ dh nj ls C;kt ifjdfyr dhft,A
(mÙkj % jkgqy 1,00,000 #-] jksfgr 90,000 #-] dju 80,000 #-)

15. lwjteq[kh vkSj xqykc us 01 vizSy] 2019 dks Øe'k% 2,50,000 #- rFkk 1,50,000 #- osQ lkFk O;olk;
'kq: fd;kA 01 vDrwcj] 2015 dks mUgksaus r; fd;k fd nksuksa dh iw¡th 2,00,000 #- izR;sd gksuh pkfg,A
iw¡th lfUuos'k vkSj jksdM+ vkgj.k osQ }kjk mfpr lek;kstu fd, x,A iw¡th ij 10% dh nj ls C;kt vuqer
gSA 31 ekpZ] 2020 dks iw¡th ij C;kt ifjdfyr dhft,A
(mÙkj % lwjt dh iw¡th ij C;kt 22,500 #- rFkk xqykc dh iw¡th ij C;kt 17,500 #- gS)

16. 31 ekpZ, 2016 osQ ckn [kkrk iqLrosaQ can gksus ij ekamVsu] fgy ,oa jkWd dh iqLrosaQ Øe'k% 4,00,000 #-]
3,00,000 #- rFkk 2,00,000 #- ij FkhaA ranrj ;g ik;k x;k fd iw¡th ij 10% dh nj ls C;kt dk foyksiu
gSA iwjs o"kZ dk ykHk 1,50,000 #- Fkk rFkk lk>snkjksa osQ vkgj.k ekamVsu 20,000 #-] fgy 15,000 #- rFkk
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jkWd 10,000 #- FksA iw¡th ij C;kt ifjdfyr djsaA
(mÙkj % iw¡th ij C;kt% ekmaVsu 37,000 #-] fgy 26,500 #- rFkk jkWd 16,000 #-)

17. uhydkar ,oa egknso osQ rqyu i=k dk 31 ekpZ] 2020 dks fu"d"kZ fuEuor gSA

31 ekpZ] 2020 dks rqyu i=k

nsunkfj;k¡ jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

uhydkar dh iw¡th 10,00,000 fofo/ ifjlaifÙk;k¡ 30,00,000

egknso dh iw¡th 10,00,000

uhydkar dk pkyw [kkrk 1,00,000

egknso dk pkyw [kkrk 1,00,000

ykHk o gkfu fofu;kstu (ekpZ 2007) 8,00,000

30,00,000 30,00,000

iwjs o"kZ osQ nkSjku egknso oQk vkgj.k 30,000 #- gS rFkk o"kZ 2016 osQ nkSjku ykHk 10,00,000 #- gSA o"kZ
osQ var 31 ekpZ] 2016 dks iw¡th ij C;kt 5% izfr o"kZ dh nj ls ifjdfyr djsaA
(mÙkj % uhydkar dh iw¡th ij C;kt 50,000 #- rFkk egknso dh iw¡th 50,000 #- gS)

18. ½f"k ,d iQeZ esa lk>snkj gSA 31 ekpZ, 2016 rd og fuEu vkgj.k djrk gSA
01 ebZ] 2019 12,000 #-
31 tqykbZ] 2019 6,000 #-
30 flracj] 2019 9,000 #-
30 uoacj] 2019 12,000 #-
01 tuojh] 2020 8,000 #-
31 ekpZ, 2020 7,000 #-

vkgj.kksa ij 9% izfro"kZ dh nj ls C;kt ns; gSA vkgj.kksa ij C;kt ifjdfyr dhft,A
(mÙkj% vkgj.kksa ij C;kt 2,295 #-)

19. eksyh vkSj xksyw osQ iw¡th [kkrs 01 vizSy] 2016 dks Øe'k% 40,000 #- rFkk 20,000 #- dk 'ks"k n'kkZrs
gSaA os 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk foHkktu djrs gSaA iw¡th ij 10% dh nj ls C;kt vuqer gS rFkk vkgj.kksa
ij 12% dh nj ls izHkkj vuqer gSA xksyw us 01 vxLr] 2016 dks 10,000 #- dk ½.k iQeZ dks fn;kA
o"kZ osQ nkSjku eksyh us 1,000 #- izfr ekg osQ izkjaHk esa vkgfjr fd,] tc fd xksyw us izfr ekg osQ var esa
1,000 #- vkgfjr fd,A mi;qZDr lek;kstuksa osQ djus ls iwoZ ykHk 20,950 #- FkkA vkgj.kksa ij C;kt
ifjdfyr dhft, rFkk lk>snkjksa osQ iw¡th [kkrs rS;kj dhft,A
(mÙkj % vkgj.kksa ij C;kt% eksyh 7,810 #-] xksyw 660 #-_ ykHk% eksyh 9,594 #-] xksyw 6,396 #-)
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20. jkosQ'k ,oa jks'ku ,d iQeZ esa 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk foHkktu ls Øe'k% 40,000 #- rFkk 30,000 #- osQ
lkFk lk>snkj gSaA mUgksaus vius futh mi;ksx gsrq fuEufyf[kr vkgj.k o"kZ Hkj fd, gSaA

jkosQ'k ekg #-
03 ebZ] 2019 600

30 twu] 2019 500

31 vxLr] 2019 1,000

01 uoacj] 2019 400

31 fnlacj] 2019 1,500

31 tuojh] 2020 300

01 ekpZ] 2020 700

jks'ku izR;sd ekg osQ izkjaHk esa 400

6% okf"kZd dh nj ls vkgj.k ij C;kt izHkkfjr gksuk gSA vkgj.kksa ij C;kt ifjdfyr dhft, tcfd izfro"kZ
31 ekpZ] 2016 dks [kkrk iqLrosaQ can gksrh gSaA
(mÙkj% jkosQ'k osQ vkgj.kksa ij C;kt 126.5 #-_ jks'ku osQ vkgj.k ij C;kt 156 #- osQ fudV iw.kkZad fd, x,)

21. fgeka'kq izfrekg 2,500 #- vkgfjr djrk gSA lk>snkjh foys[k osQ vuqlkj vkgj.kksa ij 12% izfro"kZ dh nj
ls C;kt ns; gSA 31 ekpZ, 2016 dks o"kZ dh lekfIr ij fgeka'kq osQ vkgj.kksa ij C;kt dk ifjdyu djsaA
(mÙkj % vkgj.kksa ij C;kt 1,650 #- gS)

22. Hkkjke ,d iQeZ esas lk>snkj gSA og 12 eghuksa rd izR;sd ekg osQ var esa 3,000 #- vkgfjr djrk gSA iQeZ
osQ ys[kk [kkrs izfro"kZ 31 ekpZ dks can gksrs gSaA ;fn C;kt nj 10% okf"kZd gS rks vkgj.kksa ij C;kt dk ifjdyu
djsaA
(mÙkj % vkgj.kksa ij C;kt 1,950 #- gS)

23. jkt ,oa uhjt ,d iQeZ esas lk>snkj gSaA 01 vizSy] 2015 dks mudh iw¡th Øe'k% 2,50,000 #- rFkk
1,50,000 #-  FkhA os ykHk dh Hkkxhnkjh cjkcj djrs gSaA 01 tqykbZ] 2015 dks os fu.kZ; ysrs gSa fd mu nksuksa
dh iw¡th 1,00,000 #- izR;sd gksuh pkfg,A mudh iw¡th esa vko';d lek;kstu jksdM+ dks lfUufo"V djosQ
vFkok vkgfjr djosQ fd;k x;kA iw¡th ij 8% okf"kZd dh nj ls C;kt vuqer gSA o"kZ dh lekfIr 31 ekpZ]
2015 ij nksuksa lk>snkjksa dh iw¡th ij C;kt dh lax.kuk djsaA
(mÙkj % jkt dks 11,000 #- rFkk uhjt dks 9,000 #- feys)

24. vfer vkSj Hkksyk ,d iQeZ esa lk>snkj gSaA muoQk ykHk foHkktu vuqikr 3% 2 gSA muosQ lk>snkjh foys[k osQ
vuqlkj vkgj.kksa ij C;kt dh nj 10% okf"kZd izHkkfjr gksuh gSA o"kZ 2014 osQ nkSjku muosQ vkgj.k Øe'k%
24,000 #- rFkk 16,000 #- FksA ;g ekudj fd mUgksaus iwjs o"kZ fu;fer :i ls jkf'k;k¡ vkgfjr dh FkhA
blh vkèkkj ij vkgj.kksa ij C;kt ifjdfyr dhft,A
(mÙkj % vfer oQk vkgj.k 1,200 #- rFkk Hkksyk oQk 800 #- gS)
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25- gjh'k ,d iQEkZ esa lk>snkj gSA og o"kZ 2015-16 osQ nkSjku fuEufyf[kr vkgfjr djrk gS%
#-

01 ebZ 2019 4,000

01 vxLr 2019 10,000

30 flracj 2019 4,000

31 fnlacj 2019  12,000

31 ekpZ 2019 4,000

vkgj.kksa ij izHkkfjr gksus okyh okf"kZd C;kt nj 7½% gSA ekpZ 2020 osQ fy, gjh'k osQ vkgj.kksa ij C;kt
dh jkf'k ifjdfyr dhft,A
(mÙkj % vkgj.k ij C;kt+ 1,800 #-)

26. esuu ,oa VkWel ,d iQeZ esa lk>snkj gSaA os ykHk dk foHkktu cjkcj djrs gSaA vkgj.kksa ij 10% izfro"kZ dh
nj ls C;kt izHkkfjr gksuk gSA o"kZ 2015-16 osQ fy, ;g ekudj esuu dh vkgfjr jkf'k;ksa ij C;kt ifjdfyr
djsa fd% (i) o"kZ Hkj izR;sd ekg osQ izkjaHk esas] (ii) izR;sd ekg osQ eè; esas] rFkk (iii) izR;sd ekg osQ var esa
vkgj.k fd, gSaA
(mÙkj % vkgj.kksa ij C;kt % (i) 1,300 #-_ (ii) 1,200 #-_ rFkk (iii) 1,100 #-)

27. 31 ekpZ] 2016 dks ys[kk [kkrs can gksus osQ ckn, jke, ';ke rFkk eksgu dh iw¡th 'ks"k Øe'k% 24,000 #-
18,000 #- rFkk 12,000 #- izdV gksrh gSaA ysfdu ckn esa ;g irk pyrk gS fd iw¡th ij 5% izfro"kZ dh
nj ls C;kt 'kkfey gksus ls jg xbZ gSA 31 ekpZ] 2016 dks o"kZ osQ var esa ;g ykHk jkf'k 36,000 #- gksrh
gS rFkk lk>snkjksa osQ vkgj.k% jke 3,600 #-] ';ke 4,500 #- rFkk eksgu 2,700 #- gksrh gSA jke, ';ke ,oa
eksgu dk ykHk foHkktu vuqikr 3%2%1 gSA iw¡th ij C;kt ifjdfyr dhft,A
(mÙkj % jke dh iw¡th ij C;kt 480 #-] ';ke dh iw¡th ij 525 #- rFkk eksgu dh iw¡th ij 435 #- gS)

28- vfer, lqfer o leh{kk 3% 2%1 osQ vuqikr esa ykHk foHkktu osQ lk>snkj gSaA vfer ,oa lqfer }kjk leh{kk
osQ U;wure ykHk 8,000 #- dh xkjaVh yh xbZA 31 ekpZ, 2016 dks ykHk 36,000 #- FkkA lk>snkjksa osQ chp
ykHk forj.k dh jkf'k Kkr djsaA
(mÙkj % ykHk % vfer 16,800 #-] lqfer 11,200 #- rFkk leh{kk 8,000 #-)

29- fiadh] nhfIr o dkoqQ ,d iQeZ esa 5% 4%1 osQ vuqikr esa lk>snkj gSaA dkowQ dks ;g lqfuf'pr fd;k x;k fd
mlosQ ykHk dk Hkkx dHkh Hkh 5,000 #- ls de ugha gksxk, ;fn ,slk gqvk rks ;g fiadh o nhfIr }kjk leku
:i ls ogu fd;k tk,xkA o"kZ dk ykHk 40,000 #- gqvkA ykHk foHkktu dks n'kkZrs gq, vko';d jkst+ukepk
izfof"V;k¡ n'kkZ,¡A
(mÙkj % fiadh o nhfIr }kjk ogu dh xbZ deh 500 #- izR;sd)

30- vHk;] fl¼kFkZ o oqQlqe ,d iQeZ esa lk>snkj gSa vkSj mudk ykHk foHkktu vuqikr 5%3%2 dk gSA oqQle dks
ykHk 'ks;j osQ :i esa 10,000 #- dh xkjaVh nh xbZ gSA ;fn dksbZ deh vkbZ rks bls fl¼kFkZ osQ [kkrs ls iwjk
fd;k tk,xkA 31 ekpZ] 2016&17 o"kZ osQ var esa ykHk Øe'k % 40,000 #- rFkk 60,000 #- FkkA ykHk o
gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj dhft,A
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(mÙkj % o"kZ 2016 & vHk; 20,000 #-] fl¼kFkZ 10,000 #-] oqQlqe 10,000 #-] o"kZ 2007& vHk;
30,000 #-] fl¼kFkZ 18,000 #-] oqQlqe 12,000 #-)

31. jk/k] eSjh o i+Qkfrek 5% 4%1 osQ vuqikr esa ykHk foHkktu djrh gSaA i+Qkfrek dks xkjaVh nh xbZ gS fd mlosQ
ykHk dk Hkkx 5,000 #- ls de ugha gksxk] ;fn dksbZ deh gksrh gS rks ykHk dh deh dks jk/k o eSjh }kjk
8%2 osQ vuqikr esa ogu fd;k tk,xkA o"kZ osQ var 31 ekpZ] 2020 dks ykHk 35,000 #- FkkA lk>snkjksa osQ
chp ykHk foHkktu djrs gq, vko';d jkst+ukepk izfof"V rS;kj djsaA
(mÙkj % deh ogu dh xbZ] jk/k 900 #- vkSj eSjh 600 #-)

32. d, [k, ,oa x ,d iQeZ dh lk>snkjh esa ykHk foHkktu Øe'k% 3%2%1 osQ vuqikr esas djrs gSaA gkyk¡fd x osQ
Hkkx osQ fy, d ,oa [k us U;wure 8,000 #- dh fLFkj xkjaVh nh gqbZ gSA o"kZ osQ var esas 31 ekpZ] 2020 dks
ykHk 36,000 #- gksrk gSA ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj djsa ftlesa izR;sd lk>snkj osQ fy, vafre izkI;
jkf'k dk laosQr gksA
(mÙkj % ykHk d 13,200 #-] [k 8,800 #- rFkk x 8,000 #- gS)

33. v:.k] ckWch ,oa fpaVw ,d iQeZ esa 2% 2%1 osQ vuqikr esa ykHk foHkktu osQ lk>snkj gSaA lk>snkjh foys[k dh
xkjaVh osQ vuqlkj daiuh dk ykHk oqQN Hkh gks fdarq fpaVw dks de&ls&de 6,000 #- izkIr gksus gSaA fpaVw osQ
[kkrs esa ,slh xkjaVh dh dksbZ Hkh vfrjsd v:.k osQ }kjk ogu dh tk,xhA ,d ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk
rS;kj djsa tks lk>snkjksa osQ chp ykHk osQ forj.k dks n'kkZrk, ;fn eku yhft, fd o"kZ 2016 osQ fy, ykHk (i)
2,50,000 #- (ii) 3,60,000 #- gqvk gksA
(mÙkj % (i) v:.k dks ykHk 90,000 #-] ckWch osQ 1,00,000 #- rFkk fpaVw dks 60,000 #-_ (ii) v:.k dks
ykHk 1,44,000 #-, ckWch dks 1,44,000 #- rFkk fpaVw dks 72,000 #-)

34. v'kksd, c`ts'k ,oa 'khuk, ,d iQeZ esas 2% 2%1 osQ vuqikr essa ykHk o gkfu dk foHkktu djrs gq, lk>snkj gSaaA
v'kksd ,oa c`ts'k ;g xkjaVh nsrs gSa fd 'khuk dks fdlh Hkh o"kZ 20,000 #- ls de ykHk ugha fn;k tk,xkA
o"kZ osQ var 31 ekpZ] 2016 osQ fy, ykHk dh jkf'k 70,000 #- gksrh gSA ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk rS;kj
dhft,A
(mÙkj % ykHk & v'kksd dks 25,000 #-, c`ts'k dks 2,500 #- vkSj 'khuk dks 20,000 #-)

35. jke, eksgu vkSj lksgu ,d iQeZ esa Øe'k% 5,00,000 #-] 2,50,000 #- rFkk 2,00,000 #- dh iw¡th osQ
lkFk lk>snkj gSaA iw¡th ij 10% izfro"kZ dh nj ls C;kt osQ izko/ku osQ ckn ykHk dks fUkEukuqlkj foHkkftr
djsaA jke 1/2, eksgu 1/3 vkSj lksgu 1/6A ysfdu jke ,oa eksgu us lksgu dks de ls de 25,000 #-
izfr o"kZ nsus dh xkjaVh nh gSA o"kZ osQ var esa 31 ekpZ] 2017 osQ fy,, iw¡th ij C;kt izHkkfjr djus ls igys,
fuoy ykHk 2,00,000 #- gSA vki ls vis{kk gS fd ykHk dk ifjdyu djsaA
(mÙkj % ykHk % jke dks 48,000 #-, eksgu dks 32,600 #- rFkk lksgu 25,000 #-)

36. vfer, cchrk ,oa lksuk ,d iQeZ esa lk>snkj gSaA mudk ykHk 3%2%1 osQ vuqikr esas foHkkftr gSa rFkk fuEu
ckrksa dks è;ku esas Hkh j[kuk gS%
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(i) lksuk osQ xkjaVh osQ :i esa ykHk dk Hkkx 15,000 #- izfr o"kZ ls de u gksA
(ii) cchrk bl izHkko osQ lkFk xkjaVh nsrh gS fd tc og iQeZ esa ukSdjh djrh Fkh rc ls mls 5 lky osQ vkSlr

oqQy izHkkj ;k iQhl (tks 25,000 #- gS) osQ cjkcj gksuh pkfg, vkSj vkt mlosQ }kjk vftZr iQhl blls de
ugha gksxhA o"kZ osQ var esa 31 ekpZ] 2017 osQ fy, oqQy ykHk 75,000 #- gksrk gS vkSj iQeZ gsrq cchrk osQ
}kjk vftZr oqQy iQhl 16,000 #- gSA
vki ls ykHk ,oa gkfu fofu;ksx [kkrk dks n'kkZus dh vis{kk dh tkrh gS (ysfdu fn, x, vosQys izHkko dks
viukus osQ ckn)
(mÙkj % ykHk% vfer dh iw¡th 41,400 #-] cchrk 27,600 #- rFkk lksuk dks 1,500 #- gLrkarfjr gq,)

i'p lek;kstu

37. o"kZ osQ var esa 31 ekpZ] 2020 osQ fy, d,[k ,oa x dk fuoy ykHk 60,000 #- Fkk vkSj ;gh jkf'k bu lk>snkjksa
osQ chp 3%1%1 osQ vuqikr esas forfjr dh xbZA blosQ ckn ;g ckr irk pyh fd fuEufyf[kr ysu&nsu dks
ys[kk [kkrksa esas ugha vfHkysf[kr fd;k x;k gS%
(i) iw¡th ij C;kt dh nj 5% izfro"kZ
(ii) vkgj.kksa ij C;kt tks fd d osQ 700 #-_ [k osQ 500 #-_ x osQ 300 #- gSaA
(iii) lk>snkjksa dk osru d osQ 1,000 #-_ [k osQ 1,500 #- izfr o"kZ
(iv) ,d lgefriw.kZ deh'ku d osQ fy, 6,000 #-, [k osQ fy, 6,000 #- tks fd ,d iQeZ dh fo'ks"k ysu&nsu

ls iSnk gqvk gSA lek;kstu izfof"V;ksa dk vfHkys[ku djsaA
(mÙkj % d osQ uke 2,500 #-, [k osQ 2,400 #- tek rFkk x osQ 1,000 #- tek)

38. gSjh, iksVZj ,oa vyh ,d iQeZ esa 2%2%1 osQ vuqikr esa YkkHk foHkktu djrs gSa ̂ ^tks dbZ o"kks± ls fo|eku gS_
ysfdu vyh pkgrk gS fd og Hkh iQeZ esa gSjh ,oa iksVZj osQ leku cjkcj dk ykHk dk Hkkxhnkj cusA blosQ
lkFk gh og pkgrk gS fd og ykHk foHkktu fiNys rhu o"kks± ls iwoZ izHkkoh rjhosQ ls izkIr gksA bl ckjs esas
gSjh ,oa iksVZj ,d le>kSrk djrs gSaA

fiNys rhu o"kks± dk ykHk

o"kZ (#-)
2013&14 22,000

2014&15 24,000

2015&16 29,000

,d ,dy lek;kstu jkst+ukepk izfof"V osQ }kjk ykHk dk lek;kstu iznf'kZr djsaA
(mÙkj % gSjh (uke) 5,000 #-] iksVZj (uke) 5,000 #- rFkk vyh (tek) 10,000 #-)

39. euq ,oa l`f"V ,d iQeZ esa 3% 2 osQ vuqikr esa ykHk foHkktu osQ lk>snkj gSaA 31 ekpZ] 2017 dks muosQ iQeZ
dk rqyu i=k fuEukuqlkj gS%
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31 ekpZ] 2017 osQ vuqlkj rqyu&i=k

nkf;Ro jkf'k ifjlaifÙk;k¡ jkf'k
(#-) (#-)

euq dh iaa¡th 30,000 vkgj.k%
l`f"V dh iw¡th 10,000 40,000 euq 4,000

l̀f"V   2,000 6,000

vU; ifjlaifÙk;k¡ 34,000

40,000 40,000

31 ekpZ] 2017 osQ o"kZ osQ var esa ykHk dks lger vuqikr osQ vkèkkj ij forfjr fd;k x;k ysfdu iw¡th
ij C;kt dh nj 5% okf"kZd rFkk vkgj.kksa ij 6% okf"kZd vlko/kuh ls tk¡p }kjk yh xbZA ,d vkSlr vofèk
6 ekg osQ fy, vkèkkj cukdj vkgj.k ij C;kt dk lek;kstu djsaA lek;kstu izfof"V iznku djsaA
(mÙkj % euq (tek) 288 #- rFkk l`f"V (uke) 288 #-)

40. 31 ekpZ] 2017 dks ,yfou, eksuw ,oa vgen osQ iw¡th [kkrs ij ykHk, vkgj.kksa vkfn osQ lek;kstu gq, Fks
tks fd ,yfou 80,000 #-, eksuw 60,000 #- rFkk vgen dh 40,000 #- FkhA blosQ rnarj gh ;g irk pyk
fd iw¡th rFkk vkgj.kksa ij C;kt NwV x;k gS, ftls 'kkfey fd;k tkuk FkkA
;s lk>snkj iw¡th ij 5% izfro"kZ dh nj ls C;kt ysus osQ fy, vfèkÑr FksA bl o"kZ osQ nkSjku vkgj.k bl rjg
Fks % ,yfou 20,000 #-, eksuw 15,000 #- rFkk vgen 9,000 #-A lk>snkjksa }kjk vkgj.kksa ij izHkkfjr C;kt
jkf'k bl izdkj Fkh % ,yfou 500 #-, eksuw 360 #- RkFkk vgen 200 #-A o"kZ dh fuoy ykHk jkf'k 1,20,000 #-
Fkh vkSj ykHk foHkktu vuqikr 3%2%1 FkkA
(mÙkj % ,yfou (uke) 570 #-, eksuw (tek) 10 #- ,oa vgen (tek) 560 #-)

41. vkt+kn ,oa fcUuh cjkcj osQ lk>snkj gSaA mudh iw¡th Øe'k% 40,000 #- rFkk 80,000 #- FkhA o"kZ osQ var
esa [kkrksa dks rS;kj djus osQ ckn ;g irk pyk fd lk>snkjh foys[k esas izLrkfor 5% izfro"kZ dh C;kt nj dks
ykHk forj.k ls igys iw¡th [kkrksas essa ugha tek fd;k x;k gSA ;g r; fd;k x;k fd vxys o"kZ osQ izkjaHk esa
,d lek;kstu izfof"V rS;kj dh tk,A vko';d jkst+ukepk izfof"V vfHkysf[kr djsaA
(mÙkj % vkt+kn (uke) 1,000 #- rFkk fcUuh (tek 1,000 #-)

42- eksgu] fot; o vfuy lk>snkj gSa, muosQ iw¡th [kkrksa esa Øe'k% 30,000 #- 25,000 #- rFkk 20,000 #-
'ks"k gSaA bu vadksa ij igq¡pus osQ lkFk 31 ekpZ] 2017 dks o"kZ dh lekfIr ij ykHk jkf'k 24,000 #- lk>snkjksa
osQ [kkrksa esa muosQ ykHk foHkktu vuqikr esa tek fd;k x;kA x.kuk osQ nkSjku eksgu] fot; rFkk vfuy dk
vkgj.k Øe'k% 5,000 #-] 4,000 #- rFkk 3,000 #- FkhA ranrj fuEu foyksiu ns[ks x,A
(v) iw¡th ij 10% okf"kZd dh nj ls C;kt izHkkfjr ugha fd;k x;kA
(c) vkgj.kksa ij C;kt eksgu 250 #-] fot; 200 #-] vfuy 150 #- [kkrk iqLrdksa esa vfHkysf[kr ugha gq, gSaA
jkst+ukepk izfof"V }kjk vko';d lq/kj vfHkysf[kr djsaA
(mÙkj % vfuy dk iw¡th [kkrk uke 550 #- rFkk eksgu dk iw¡th [kkrk tek 550 #-)
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43- vatw] eatw o eerk lk>snkj gS ftlesa mudh fLFkj iw¡th Øe'k% 10,000 #- 8,000 #- o 6,000 #- gSA lk>snkjh
foys[k osQ vuqlkj iw¡th ij 5% okf"kZd nj ls C;kt ns; vuqer gSA ysfdu fiNys rhu o"kksZa ls izfof"V ugha
Mkyh xbZ gSA bu o"kksZa osQ nkSjku ykHk foHkktu vuqikr fuEuor FkkA

o"kZ vatw eatw eerk
2016 4 3 5

2017 3 2 1

2018 1 1 1

u, o"kZ gsrq vko';d ,oa lek;kstu izfof"V;k¡ rS;kj djsa] vFkkZr vizSy 2017 gsrq izfof"V;k¡ nsaA
(mÙkj % eerk (uke) 200 #-, vatw (tek) 100 #- rFkk eatw (tek) 100 #-)

Lo;a tk¡fp, gsrq tk¡p lwph

Lo;a tk¡fp, & 1
1- (i) voS/ (ii) voS/ (iii) oS/ (iv) voS/
2. (i) lgh (ii) lgh (iii) lgh (iv) xyr (v) xyr (vi) xyr

Lo;a tk¡fp, & 2
1- (i) ½.k ij 6% okf"kZd C;kt fn;k x;kA

(ii) iw¡th ,oa vkgj.kksa ij izHkkfjr dksbZ C;kt vuqer ughaA
(iii) lk>snkj dks osru o deh'ku ugha fn;k x;kA
(iv) ykHk dks leku foHkkftr fd;kA

2. ykHk% jhuk] 33,750 #-_ jeu] 33,750 #-

Lo;a tk¡fp, & 3
1- iw¡th ij C;kt jkf'k% jkuh] 9,000 #-_ lqeu] 6,300 #-
2- (v) ykHk% fiz;k] 78,750 #- dktksy] 47,250 #-

(c) ykHk% 'kwU;A iw¡th ij C;kt% fiz;k] 54,000 #- dktksy] 72,000 #-
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